
Jėzuitai
2024  1

Permainos ir pasitikėjimas



4

Jėzuitai
2024 1

Mielieji bičiuliai, 
geradariai, šio žurnalo 
skaitytojai!

Džiaugiamės, šiais 
metais galėdami 
pasiūlyti didesnės 
apimties ir atnaujinto 
dizaino žurnalą. Tikimės, 
kad jame rasite jus 
dominančių turiningų 
tekstų, sužinosite apie 
sėkmės istorijas ir 
projektus. Stengiamės, 
kad skaitydami žurnalą 
visi jaustume „išplėstinės 
jėzuitiškos šeimos“ 
gyvenimo pulsą ir 
bendrystę. Džiaugiamės, 
kad esame bendros 
misijos dalis, kad kartu 
darome darbus, kurie 
jau duoda gerų vaisių 
ir turi ateitį. Ačiū Jums, 
kad skaitote ir palaikote 
žurnalą „Jėzuitai“.

T. Vidmantas Šimkūnas, SJ

Viršelyje – t. Vytauto Sadausko, SJ, nuotr.

Vyr. redaktorius
Vidmantas Šimkūnas, SJ

Re dak to rė
Jū ra tė Gra by tė

Dai li nin kė
Jūra tė Karašauskienė

Sti lis tė
Eg lė Gudavičienė

DVASINGUMAS

 1 Kuo aš pasitikiu? 

  4 „Kitados buvai tikras...“

 11 Dieviškoji draugystė ir teisingumas

 24 Naujasis įsakymas ir permainų kelias

 29 „Esame vyrai, kurie meldžiasi“

PROVINCIJOJE

 33 Pradinukai Vilniaus jėzuitų gimnazijoje

 36 „Mokykla yra tarsi uostas“

MISIJA

 15 Mano tarnystė Lemonte

 20 Visada su jaunimu

 26 Motinos Teresės seserys ir jėzuitai

ISTORIJA

 6 Jėzuitai sovietinėje Lietuvoje



Kas yra pasitikėjimas, kaip jis tarp žmonių atsiranda ir išnyksta? 
Viena vertus, pasitikėjimas visada yra dovanojamas. Šia prasme 
jį lyg ir galėtume priskirti prie dorybių. Antra vertus, pasitikėjimo 
negalima reikalauti ar siūlyti kaip, pvz., teisingumo ar kitų dory-
bių. Pasitaiko situacijų, kai skatinamas apdairus nepasitikėjimas. 
Pvz., vaikai mokomi būti atsargūs ir nepasitikėti gatvėje sutiktais 
nepažįstamais suaugusiaisiais. Žinoma, tai nėra tas destruktyvus 
nepasitikėjimas, kuris ardo normalius tarpusavio pasitikėjimu 
grįstus santykius. Teologiniu požiūriu destruktyvus nepasitikėji-
mas yra nuodėmės išraiška, nes jis griauna egzistencinius žmo-
gaus santykius su Dievu, su pasauliu ir su pačiu savimi. 

Žinomas žmogaus psichosocialinio vystymosi teorijos kūrėjas 
Erikas Eriksonas sako, kad pamatinis pasitikėjimas turi esminį 
poveikį žmogaus asmenybės formavimuisi. Jis padeda priimti iš-
šūkius ir išgyventi konfliktus. Šio pagrindinio pasitikėjimo ištakos 
glūdi ankstyvojoje vaikystėje, kai motinos rūpestis vaikui yra viską 
lemianti tikrovė. Toks ankstyvojoje vaikystėje padėtas pasitikėji-
mo pagrindas nenulemia to, kad nepasitikėjimas visiškai išnyks-
ta. Atvirkščiai, dinamika yra tokia, kad pasitikėjimas neapsiriboja 
vien tik artimiausiu santykiu su motina. Tačiau jis nevirsta visiš-
ku nepasitikėjimu ir tada, kai motinos šalia nėra. Šis gebėjimas 
pasitikėti pamažu stabilizuojasi, išlieka net ir esant aštriems ne-
pasitikėjimo impulsams. Tinkama pasitikėjimo ir nepasitikėjimo 
pusiausvyra tampa pagrindine egzistencine savybe, kuri įvairiais 
gyvenimo etapais padeda formuotis, bręsti ir sveikai augti asmens 
tapatybei. Tačiau pasitikėjimo klausimas išlieka aktualus visą gy-
venimą.

Konfucijus savo mokiniui Tsze-Kungui sakė, kad valdžiai reikia 
trijų dalykų: ginklų, maisto ir pasitikėjimo. Jei valdovas negali iš-
laikyti visų trijų, pirmiausia turėtų atsisakyti ginklų, paskui mais-
to, o pasitikėjimą reikia saugoti iki galo, nes be pasitikėjimo žmo-
gus negali išbūti.

Vienas iš pasitikėjimo aspektų yra pasitikėjimas institucijomis. 
Iš esmės dauguma institucijų mes pasitikime. Tarp jų galėtume 
įvardinti gelbėtojų tarnybas, bankus, universitetus, sveikatos prie-
žiūros įstaigas ir daugelį kitų. Tačiau kartais milžiniškos, atrodo, 
patikimos, institucijos ima ir sugriūva. Taip nutiko, pvz., 2008 me-
tais JAV, kai žlugo finansinės korporacijos, tokios kaip „Lehman 
Brothers“, Anglijoje – HBOS ir daugelis kitų finansinių gigantų, su-
kėlusių pasaulinę krizę, o ši sudavė smūgį pasitikėjimui ir kitomis 
institucijomis. Kuo turime pasitikėti, jei tokia galinga ir patikimai 
atrodžiusi sistema žlugo? Baimė, įtarumas ir nusivylimas yra mir-
tini, greitai plintantys virusai. Ku

o 
aš

 p
as

iti
ki

u?
 

T. Vidmantas Šimkūnas, SJ

1

DVASINGUMAS



Pasitikėjimo krizė prasidėjo nuo bankų, bet ties jais nesusto-
jo, ji plito toliau. Krizės, skandalai, nepasitikėjimas palietė ir kitas 
valstybines, labdaros bei religines institucijas. Netrukus į viešumą 
iškilo daugiau pasitikėjimą griaunančių skandalų, tokių kaip pre-
kybos tinklo „Tesco“ apgaulinga prekyba arkliena, „Volkswageno“ 
„dieselgeitas“, Panamos dokumentų nutekinimas, vaikų išnaudo-
jimo Bažnyčiose atvejai ir kita. 

Sutapo, kad tuo pačiu metu iškilo tokios technologijos, kaip 
IOT (angl. internet of things) ir AI (angl. artificial inteligence). Kas-
dieniame gyvenime pradedame labiau pasitikėti algoritmais nei 
žmonėmis. Vis drąsiau klausiame „Amazono“ rekomendacijų, ką 
pirkti, ar „Netflixo“ – ką žiūrėti. Ir tai tik pradžia. Tikėtina, kad ne-
trukus važinėsime bepiločiais automobiliais, savo gyvenimą pati-
kėdami nematomoms technologijų rankoms.

 Dominuojančios informacijos srautas tampa toks stiprus, kad 
vis lengviau nepastebėti kitokios nuomonės. Matome, kad techno-
logijos palengvina ir vadinamųjų „fake news“ (melagienų) sklaidą. 
Visi šie veiksniai prisidėjo prie to, kad pasitikėjimas keturiomis di-
džiosiomis institucijomis – valdžia, medijomis, verslu ir nevyriau-
sybinėmis organizacijomis – labai sumažėjo. 

O kuo pasitikėjimas išaugo? Sustiprėjo polinkis į savireferen-
tišką (save pačią cituojančią, savimi besiremiančią) žiniasklaidą ir 
pasikliovimas pažįstamais žmonėmis. Kitaip tariant, siekiama su-
stiprinti tai, kuo jau tikime, tuo, ką esame girdėję. Tiesa ir įtaka vis 
labiau atitenka atskiriems žmonėms, draugams, bendraklasiams, 
kolegoms, net nepažįstamiems, o ne ekspertams ir autoritetams. 
Gyvename laikais, kai pavieniai žmonės reiškia daugiau nei insti-
tucijos, o vartotojai tampa socialiniais influenceriais.

Skaitmeninių technologijų plitimas ir tobulėjimas taip paveikė 
pasaulį, kad jų poveikio neįvertinęs verslas ar politikai skaudžiai 
nukentėjo. Supratę naujų technologijų poveikį, nauji rinkos žaidė-
jai žaibiškai susikrovė milžiniškus turtus ir įgijo didžiulę įtaką vi-
suomenei. Pvz., kompanijos „Uber“ kapitalas jau vertinamas dau-
giau nei 68 milijardais JAV dolerių, ir jis yra didesnis nei „Deutsche 
Banko“. Skaitmeninės technologijos daro poveikį ir žmonių tar-
pusavio santykiams. Pvz., pažinčių portalai kasdien sulaukia mi-
lijonų lankytojų. Šiame kontekste ryškėja fenomenas, kai žmonės 
apklausose sako, jog nepasitiki bankais ir politikais, bet tuo pat 
metu pasitiki per telefono programėlę rastu nepažįstamu pavė-
žėju. Galbūt apklausose žmonės ne visada sako tiesą. Tačiau vien 
toks paaiškinimas didžiuliams pasitikėjimo pokyčiams būtų per-
dėm paprastas. Kai kurie sociologai kviečia į pasitikėjimą pažvelgti 
kaip į energiją, kuri nesunaikinama, o tik įgauna kitą formą.

Galbūt mes esame ant trečiosios pasitikėjimo revoliucijos 
slenksčio? Pirmoji pasitikėjimo erdvė buvo lokali žmonių bend- 
ruomenė, kur kiekvienas pažinojo kiekvieną. Antrasis pasitikė-

2

DVASINGUMAS



jimo periodas – institucinis, kai pasitikėjimas 
grindžiamas tarpininkavimu, sutartimis, fondais, 
kurie būtini organizuojant industrinę visuomenę. 
Prasideda trečiasis, vadinamasis pasiskirsčiusio 
pasitikėjimo (angl. distributed trust), etapas. Tai 
nereiškia, kad ankstesnės pasitikėjimo formos 
visiškai išnyko, bet pastaroji vis labiau įsigali. 
Jeigu anksčiau pasitikėjimas buvo nukreiptas 
į viršų, kad pasiremtų autoritetais, ekspertais, 
normomis ir kontrolieriais, dabar juda horizon-
taliai link žmonių – tokių pat kaip mes – ir link 
kompiuterinių programų bei botų1 .

Šio pasitikėjimo etapo esminis bruožas tas, 
kad žmonės pasitiki kitais žmonėmis per tech-
nologijas. Pasiskirsčiusio pasitikėjimo teorija 
mėgina paaiškinti, kodėl mes karštligiškai reitin-
guojame arba ieškome atsiliepimų apie viską –  
restoranus, viešbučius, „Uber“ vairuotojus... Ta-
čiau ir patys, kaip klientai, esame reitinguojami. 
Ši teorija padeda suvokti kriptovaliutos popu-
liarumą ir tai, kad vis dažniau pasitikime, pvz., 
botais (klausdami patarimo, pradedant tuo, ką 
daryti gavus baudą už parkavimą, baigiant klau-
simu, ar sergu vėžiu). Greičiausiai šiuos pokyčius 
nulėmė ne vien technologijų pažanga, bet ir ma-
sinis poreikio pasitikėti postūmis. 

Technologijos gali praplėsti pasitikėjimo ribas 
ir galimybes bendradarbiauti, užmegzti ryšius su 
nepažįstamais žmonėmis, tačiau taip pat ir brėžti 
ribas tarp mūsų. Jos gali suartinti toli esančius 
žmones ir atitolinti esančius arti. Komentarai ir 
reitingavimai – daryti mus atsakingesnius, gal 
net malonesnius ir paslaugesnius kitiems, tačiau 
kai kuriuos amžiams išstumti į savotišką skait- 
meninę skaistyklą. 

Be pasitikėjimo negalime gyventi, jis svarbus 
visose srityse, todėl turėtume atsakingai ir apdai-
riai rinktis, kuo pasitikime. Pasitikėjimas visada 
sunkiai įgyjamas, bet lengvai prarandamas. Jis 
yra vertingas socialinis kapitalas, kurio nevalia 
švaistyti.

1 Botai – netikri neegzistuojančių žmonių profiliai sociali-
niuose tinkluose, galintys publikuoti įrašus ir jais dalytis 
greičiau nei bet koks žmogus. Botai ypač padeda sklisti 
melagingoms žinioms. – Red. past.

Mariaus Jocio, SJ, nuotr.

3

DVASINGUMAS



Antanas Gailius

„K
ita

do
s 

bu
va

i t
ik

ra
s.

..“
Dieve mieliausias, nenoriu tavęs trukdyti, ausys tau išūžtos,
bet lietų bent kartą atsiųsk, kad ugnys užgestų. Amen.

Šią maldą parašė nuoširdus mano ir Lietuvos bičiulis, vienas iš 
didžiųjų savo kartos vokiečių poetų, prozininkas, eseistas, il-
gus metus buvęs vienos reikšmingiausių Vokietijoje „Hanser“ 
leidyklos direktorius ir apskritai reikšmingas Vokietijos kultū-
ros pasaulio žmogus Michaelis Krügeris. Maždaug prieš metus 
Austrijos Lecho kalnų kurorte vykstančio festivalio literaricum 
žiuri suteikė jam garbingą poeta laureatus titulą, kurio turėto-
jas įpareigojamas vienus metus kas mėnesį parašyti po eilėraštį 
apie svarbiausius pasaulio įvykius. Eilėraštis skelbiamas viename 
Vokietijos ir viename Austrijos didžiajame dienraštyje bei skai-
tomas dviejų radijo stočių laidose. Eilutėmis, kuriomis pradėjau 
savo rašinį, baigiasi septintasis eilėraštis, kuriame Michaelis 
kalba apie visą pasaulį tiesiogine ir perkeltine prasme apėmusią 
ugnį, apie tai, kad mūsų pasaulis, kuriuo tikėjome ir pasitikė-
jome, dega. Man šios eilutės ypač reikšmingos dar ir todėl, kad 
prieš daugelį metų, rengdamas pokalbį su Michaeliu, kurio poe-
zijoje apie Dievą vis užsimenama, tiesiai apie Dievą jį paklausiau 
ir gavau atsakymą: „Dievo aš netikiu, bet stengiuosi gyventi taip, 
kad su juo nesipykčiau.“ Nei tada žinojau, nei šiandien žinau, ką 
apie tokį atsakymą manyti. 

Todėl, tėvo Vidmanto paprašytas į žurnalą „Jėzuitai“ parašyti 
apie pasitikėjimą, ir sumaniau pradėti šiomis eilutėmis. Juk gy-
vename nuolatinių apklausų ir reitingų pasaulyje, vos ne kasdien 
esame klausinėjami visokiausių dalykų – nuo žinios, ar labiau 
mylime šunis, ar kates, iki tokių reikšmingų, kaip klausimas, ar 
pasitikime prezidentais, parlamentais ar kitomis svarbiomis ins-
titucijomis.   

Beje, labai džiaugiuosi, kad man niekada neteko į tokius klau-
simus pačiam atsakinėti. Ypač, pavyzdžiui, į klausimą, ar pasiti-
kiu Bažnyčia. Bent man nėra aišku, ko šituo klausiama. Jei kalba-
ma apie Visuotinę Bažnyčią, tai iki šiol per kiekvienas šv. Mišias 
viešai kalbėdamas Nikėjos tikėjimo išpažinimą, aišku, turėčiau 
atsakyti, kad pasitikiu. Bet įtariu, kad klausėjai taip aukštai savo 
klausimu nė nemėgina kilti. Jie manęs turbūt nori paklausti, ar 
pasitikiu vadinamąja „institucine“ Bažnyčia. Kaip turėčiau atsa-
kyti į tokį klausimą, jei žinau, kad toje „institucijoje“ vyksta tokių 
istorijų, kaip machinacijos karstais Vilniuje, arba kad toji „ins-
titucija“ braukia iš savo radijo pranešimų žinią apie tai, kad jos 
reitingas sumažėjo?

4

DVASINGUMAS



T. V. Šimkūno nuotr.

Lengva pasitikėti paprastais ir artimais dalykais, kai pasiti-
kėjimas grindžiamas ne vien tikėjimu, bet ir pažinimu. Lengva 
pasitikėti savo šeima, draugais, jei jie tikri draugai, lengva ap-
sišvietusiam žmogui pasitikėti mokslu. Bet kaip pasitikėti žinio-
mis iš karo laukų, kai žinai, jog jos ne tik miglotos, bet dar ir tyčia 
klastojamos? Kaip pasitikėti politiku, kurį bent kartą girdėjai ži-
nomai kalbant netiesą? Ir kaip sunku pasitikėjimą pelnyti politi-
kui ar politikei, kurie nemeluoja ir ne sykį kalba karčią tiesą, kai 
aplink juos tiek daug meluojančių?

Ar matei, kaip jie dangui odą nuo kūno plėšė, 
kai degė miškai Toronte? Tikrumo nebėr. 
Kitados buvai tikras, kad nuo kiekvieno
ištarto sakinio bent vienas žodis lieka karoti 
kaip avikailio kuokštas tvoroj, koks gestas, koks 
mirktelėjimas, ką aš žinau, ir tas bemaž niekis 
pasaulį laikė daikte. Dabar jie bombarduoja 
vaikų darželius, mokyklas, ligonines, nebežinodami,  
kaip be vaikų negyvų idėją imperijos gelbėti.

Tai ir vėl Michaelis, ir vėl tas pats eilėraštis. Beje, visus dvylika 
jų rasime žurnalo „Naujasis židinys“ šių metų pirmajame nume-
ryje. Įžengėme į sunkius laikus, kai tikėjimo ir pasitikėjimo reikės 
tikrai daug. Mano bičiulis, kuris skelbiasi Dievo netikįs, pasitiki 
Dievu ir meldžia jį pagalbos. Ir aš, tikėdamas Dievą, pasirašau po 
šia jo malda.

5

DVASINGUMAS



Prof. Arūnas Streikus
Jė

zu
ita

i s
ov

ie
tin

ėj
e 

Li
et

uv
oj

e:
 

ei
ti 

te
n,

 k
ur

 n
ed

rą
su

 k
iti

em
s

Dėl sovietų režimo siekio sunaikinti Bažnyčią kaip svarbią visuo-
menės autonomiškumo atramą ir su tuo susijusių religinio gyve-
nimo suvaržymų legali vienuolijų veikla netrukus po okupacijos 
pasidarė neįmanoma. Jėzaus Draugijos Lietuvos viceprovincija 
bei kiti pašvęstojo gyvenimo institutai turėjo ieškoti būdų, kaip 
išgyventi ir tęsti savo misiją naujomis sąlygomis. Nepaisant to, 
kad jėzuitai per pirmąjį okupacijos dešimtmetį nuo sovietinių 
represijų nukentėjo kur kas smarkiau nei kitos Lietuvoje veiku-
sios vienuolijos, nuo šeštojo XX a. dešimtmečio vidurio jie ne tik 
sugebėjo atkurti tarpusavio ryšius, bet ir organizuotis veikimui 
naujuose apaštalinio darbo baruose. Galima išskirti keletą vei-
kimo krypčių, kur sovietmečiu Lietuvos jėzuitai, kaip dabar ma-
dinga sakyti, ėmėsi lyderystės ar bent jau atliko itin reikšmingą, 
jeigu ne pagrindinį, vaidmenį. Tai lietuvių tremtinių ir kitataučių 
katalikų sielovada Sovietų Sąjungos gilumoje, Vatikano II susi-
rinkimo mokymo sklaida ir kova už religijos laisvę. 

Nuo Jakutijos iki Podolės

Įkvėpti Draugijos istorijai itin svarbaus misijų idealo ir maty-
dami didžiulį dvasinės tarnystės poreikį milžiniškuose Sibiro ir 
Vidurio Azijos plotuose, nemažai iš sovietinių lagerių paleistų ku-
nigų jėzuitų negrįžo į Lietuvą. Sudėtingomis aplinkybėmis (viena 
vertus, nepalankios gamtinės sąlygos ir prastas susisiekimas, 
antra vertus, būtinybė veikti vengiant valdžios struktūrų dėme-
sio, dažniausiai derinant kunigišką tarnystę su kokia nors pasau-
lietine tarnyba) jie rūpinosi kunigo po keletą metų nemačiusių 
lietuvių ir kitų tautų tremtinių bei vietos gyventojų sielovada. 
Siekdami aplankyti kuo daugiau didelėje teritorijoje išsibars-
čiusių katalikų bendruomenių, daug keliavo, dažnai keitė gyve-
namąją vietą. Tokiomis sąlygomis, žinoma, ilgalaikė, nuolatinė 
sielovada, religinio sąmoningumo ugdymas buvo beveik neįma-
nomi – pagrindinis uždavinys buvo aprūpinti sakramentais. 

Keturių tėvų jėzuitų– Petro Lygnugario, Jurgio Smilgevičiaus, 
Jono Paukščio ir Antano Šeškevičiaus – 1956 m. pabaigoje pra-
dėta misija aprėpė didžiulę Sibiro teritoriją nuo Jakutsko šiaurės 
rytuose iki Slavgorodo pietuose. Pasinaudodami tuo, kad religi-
nio gyvenimo kontrolė tuo metu Sovietų Sąjungoje buvo laikinai 
pakrikusi, tiek t. P. Lygnugaris, tiek t. J. Paukštys mėgino oficia-
liai įregistruoti katalikų parapijas Tomske ir Jakutske, tačiau at-
kaklios jų pastangos nebuvo sėkmingos. Atvirkščiai: dažni tikin-
čiųjų vizitai į įvairias valdžios įstaigas drumstė vietos pareigūnų 
ramybę, nuteikė juos prieš misionierius, laikytus visų problemų 

6

ISTORIJA



šaltiniu. Vietos valdžią ne mažiau erzino ir tai, kad 
uolūs jėzuitai sugrąžina į tikėjimą seniai savo reli-
ginę tapatybę pamiršusius vietos gyventojus. Toks 
aktyvumas negalėjo būti ilgai toleruojamas, todėl, 
bėgdami nuo pernelyg didelio vietos valdžios ins-
titucijų ir sovietinės žiniasklaidos dėmesio, misio-
nieriai turėdavo dažnai keisti savo apaštalinės mi-
sijos stoteles ir ilgainiui pasiekė Kazachstano bei 
Kirgizijos regionus. Čia vadovavo neregistruotoms 
vietos katalikų bendruomenėms, kurias daugiausia 
sudarė iš Pavolgio ištremti vokiečiai. 

Septintojo dešimtmečio pradžioje režimui vie-
nokiu ar kitokiu būdu iš Sibiro ir Vidurio Azijos 
išvarius vyresnės kartos kunigus jėzuitus, jų misi-
ja nenutrūko. Kazachstane ypač sėkmingai ją tęsė 
nuo 1968 m. čia nuolat apsigyvenęs kun. Albinas 
Dumbliauskas. Vėlesniais metais jam netgi pavyko 
gauti valdžios leidimą Karagandoje pastatyti nedi-
delę bažnyčią, tapsiančią itin svarbiu vietos reli-

ginio gyvenimo centru. Turbūt geriausiai Karagandoje ir kitose 
Kazachstano vietovėse dirbusių lietuvių jėzuitų apaštalinio darbo 
vaisingumą atspindėjo pašaukimų į pašvęstąjį gyvenimą gausa. 
Be kelių dešimčių vietos merginų, įstojusių į Jėzaus Eucharistijo-
je tarnaičių kongregaciją, kun. A. Dumbliauskas globojo ir išugdė 
apie dešimtį jaunuolių, papildžiusių jėzuitų gretas. Tarp jų buvo ir 
du būsimi vyskupai: Josephas Werthas bei Nikolajus Messmeris.

T. Albinas Dumbliauskas ir jo 
tarnystės vaisiai Karagandoje 

1980 m.

7

ISTORIJA



Dera pažymėti ir tai, kad XX amžiaus aštuntame ir devintame 
dešimtmečiuose jėzuitų apaštalinės veiklos geografija išsiplėtė iki 
Vakarų Ukrainos Podolės regiono. Ten oficialiai veikusias lotynų 
apeigų katalikų parapijas gana ilgai aptarnavo tėvai Vytautas Mer-
kys ir Jonas Zubrus, jiems padėti ilgesniam ar trumpesniam laikui 
atvažiuodavo ir kiti jauni kunigai jėzuitai iš Lietuvos. 

Vienas iš Vatikano II susirinkimo  
programos tiltų į Lietuvą

Nors vykstant Vatikano II susirinkimo sesijoms režimui lojalūs 
dvasininkai buvo komandiruojami į Romą ir galėjo iš arti stebė-
ti Susirinkimo eigą, nors svarbiausi jo nutarimai buvo išversti į 
lietuvių kalbą ir 1968 m. išspausdinti oficialiai, galima tvirtinti, 
kad pirmuoju realiu tiltu, per kurį Susirinkimo mokymas pasiekė 
Lietuvą, buvo jėzuitų ir marijonų vienuolijoms priklausę kunigai. 
Tai patvirtina ir pogrindžio vienuolijų gyvenimo epicentre tada 
buvęs t. Jonas Boruta: „Pogrindžio sąlygomis buvo labai didelis 
domėjimasis. Laisvei atėjus, daugiau ta priešiška reakcija kilo. 
Anuomet mes labai išgyvenome dėl nutarimų įgyvendinimo vil-
kinimo.“

Lietuvos jėzuitų provincijolo pareigas beveik per visą soviet- 
metį ėjęs t. Jonas Danyla susirašinėjo su garsiuoju jėzuitu, teolo-
gu ir filosofu Karlu Rahneriu, turėjusiu didžiulę įtaką Susirinki-
mo mokymui, todėl nestebina tai, kad jėzuitai Lietuvoje aktyviai 
propagavo Bažnyčios atsinaujinimo idėjas. Tiesa, pats t. Danyla 
nepritarė skubotoms reformoms: „Kurios reformos geresnės už 
senesnes, parodys tik ilgesnis laiko tarpas. Ten, kur mažiau refor-
mų, ten mažiau ir svyravimų“, – aštuntojo dešimtmečio pradžioje 
rašė t. Pauliui Rabikauskui į Romą.

Kur kas drąsiau Bažnyčios atsinaujinimo kryptį priėmė t. Jonas 
Lauriūnas, vienas iš pirmųjų pradėjęs aukoti Mišias lietuviškai ir 
atsigręžęs į žmones. Studijų pogrindžio seminarijo-
je metu pas jį kurį laiką gyvenęs kun. Aušvydas Be-
lickas teigia, kad „tai buvo labai apsišvietęs kunigas 
jėzuitas. Jis visą laiką domėjosi moderniąja teologi-
ne mintimi, liturginiu atsinaujinimu ir, kiek sugebėjo 
gauti žinių, stengėsi visa tai pritaikyti parapijoje. [...] 
Tai buvo žmogus, kuris iš tikrųjų formavo to laiko 
Bažnyčios veidą.“

Bažnyčios atsinaujinimo uždaviniai ir su tuo su-
sijusios problemos svarstytos ir t. J. Zubraus reda-
guotame kunigams skirtame pogrindžio leidinyje 
„Tiesos kelias“. Pvz., 1977 m. išleistame šeštajame 
šio leidinio numeryje apgailestauta, kad „tuo tarpu, 
kai Vakaruose pastangos modernizuoti religinio 

T. Jonas Lauriūnas

8

ISTORIJA



gyvenimo formas ne kartą peržengia protingas 
ribas, pas mus atvirkščiai – nei sielovadoj, nei 
evangelizacijos darbe, o iš dalies ir liturgijoje, ne-
sijaučia Vatikano II susirinkimo užakcentuoto ag-
giornamento.“  

Kertinėse katalikiško  
pasipriešinimo pozicijose

Galima teigti, kad XX a. septintame dešimtme-
tyje Lietuvoje kilęs viešo protesto prieš religijos 
laisvės suvaržymus sąjūdis irgi buvo vienas iš 
Vatikano II susirinkimo mokymo rezultatų. Jame 
apibrėžta nauja Bažnyčios, kaip gyvos bendruo-
menės, atviros šiuolaikinio pasaulio keliamiems 
iššūkiams, samprata, o ypač jos praktinis įgyven-
dinimas, buvo sunkiai suderinami su tais siaurais 
rėmais, į kuriuos sovietmečiu siekta įsprausti reli-
ginį gyvenimą. Lietuvos katalikų bandymai viešai 
kvestionuoti sovietų režimo nustatytas taisykles 
arba jų tiesiog nepaisyti greitai tapo vienu didžiau-
sių iššūkių visai sistemai. Tokio masto ir tvermės 
pasipriešinimas vargiai būtų buvęs įmanomas be 
pogrindžio sąlygomis susiformavusių vienuolijų 
struktūrų. Žvelgiant iš laiko perspektyvos, du de-

šimtmečius trukusioje kovoje už tikinčiųjų teises aiškiai galima 
matyti ir svarų Jėzaus Draugijos narių indėlį. Dažniausiai jie buvo 
tose kertinėse pozicijose, nuo kurių didele dalimi priklausė sėk- 
mingas pasipriešinimo veikimas. Pagrindinio pasipriešinimo 
sąjūdžio instrumento, o drauge ir simbolio – Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos – vyriausiaisiais redaktoriais buvo Draugijos 
nariai: iš pradžių kun. Sigitas Tamkevičius, vėliau, po jo arešto, 
šias pareigas perėmė slapta kunigystei pasirengęs Jonas Boru-
ta. Gerai informuoti apie leidinio rengimą jėzuitai buvo tarp ak-
tyviausių informacijos teikėjų ir tekstų autorių. Jėzuitų bendrai 
ir provincijolo t. J. Danylos konkrečiai vaidmuo Kronikos ir kitų 
pogrindžio periodinių leidinių leidyboje po kun. Tamkevičiaus 
suėmimo dar labiau padidėjo. Studijuodamas pogrindžio semi-
narijoje J. Boruta daug bendravo su J. Danyla, todėl jų asmeniniai 
santykiai buvo ypač geri. 1983 m. pabaigoje Paberžėje vykusiame 
jėzuitų susirinkime J. Danylos iniciatyva J. Boruta buvo patvirtin-
tas provincijolo padėjėju – socijumi, atsakingu už naujų jėzuitų 
ugdymą.

Dar viena reikšminga katalikiškojo pasipriešinimo sąjūdžio 
Lietuvoje grandis buvo jėzuito t. P. Masilionio iniciatyva po An-
trojo pasaulinio karo įkurta ir visą laiką su Jėzaus Draugija glau-

T. Jonas Danyla prie Bijutiškio, 
kuriame ilgus metus gyveno, 

bažnyčios

9

ISTORIJA



džius ryšius palaikiusi Eucharistinio Jėzaus seserų kongregacija. 
Nepaisant įvykusio skilimo, sesers Julijos Kuodytės vadovauja-
ma šios kongregacijos atšaka sovietmečiu buvo viena veikliau-
sių ir gyvybingiausių tarp Lietuvoje pogrindyje veikusių moterų 
vienuolijų. Visų pirma, šios kongregacijos seserys – iš pradžių 
vienuolijos vyresniosios deleguota Elena Šuliauskaitė, vėliau iš 
Šventosios Šeimos kongregacijos pas eucharistietes perėjusi 
Bernadeta Mališkaitė – buvo pagrindinės vyriausiojo redakto-
riaus talkininkės, atlikusios einamuosius informacijos atrankos 
ir tekstų redagavimo darbus. Antra, seserų eucharistiečių centri-
niai namai Kaune (K. Donelaičio g. 36) per visą Kronikos leidimo 
laiką buvo vienas pagrindinių atramos punktų, į kurį suplaukda-
vo didžioji dalis leidiniui skirtos informacijos ir rašinių. Trečia, 
seserys eucharistietės (visų pirma, Jadvyga Stanelytė) septintojo 
dešimtmečio pabaigoje įkūrė Eucharistijos bičiulių sambūrį, ku-
rio grupėms vėliau dažniausiai ir vadovaudavo. Ilgainiui jos tapo 
ne vien daugiausia aktyvesnių tikinčiųjų pritraukusiais slapto 
telkimosi ir saviugdos židiniais, bet ir geriausiai matomomis 
viešo tikėjimo demonstravimo platformomis. Aštuntame dešim-
tmetyje vykusios maldingos eisenos iš Tytuvėnų į Šiluvą, kuriose 
didžiumą dalyvių sudarė seserų eucharistiečių sukviesti Eucha-
ristijos bičiuliai, ar kryžių statymas prie kelių ir kitose viešose 
vietose turbūt buvo labiausiai matomos sovietų valdžios nesank-
cionuoto visuomeninio aktyvumo apraiškos to meto Lietuvoje.

Baigiant pasakojimą apie jėzuitų ir jų bičiulių indėlį į kovą už 
religijos laisvę, nedera pamiršti ir tylaus Bažnyčios darbininko, 
kone tris dešimtmečius vargonavusio Kaišiadorių katedroje, 
brolio jėzuito Anastazo Janulio. Paleistas iš pirmojo, tačiau ne 
paskutinio, savo gyvenime lagerio, nuo šeštojo dešimtmečio pa-
baigos jis keletą metų talkino jėzuitui t. A. Šeškevičiui jo apaš-
taliniame darbe Kirgizijoje, „į stalčių“ parašė nemažai religinės 
poezijos, skaitytojus pasiekusios tik XXI a. pradžio-
je, o aštuntame XX a. dešimtmetyje svarbiausias jo 
kelionių maršrutas vedė iš Kaišiadorių į Birštoną, 
kur jo bendražygis Povilas Buzas buvo įkūręs vieną 
iš Lietuvą apraizgiusių draudžiamos religinės spau-
dos dauginimo punktų. Už šią „kenkėjišką veiklą“ 
KGB abiem knygnešiams 1980 m. atseikėjo po an-
trą kelialapį į sovietinio gulago salyną. Tais pačiais 
metais tenlink buvo išvežta ir Eucharistijos bičiulių 
įkūrėja bei eisenų į Šiluvą organizatorė sesuo Gema –  
Jadvyga Stanelytė, 1983 m. kalinio estafetę iš jų perė-
mė kun. S. Tamkevičius. Vis dėlto trijų Jėzaus Draugi-
jos šeimos narių laikinas izoliavimas sovietų režimui 
nebepadėjo. Jų ir daugelio kitų pasėta sėkla buvo 
spėjusi sunokinti savo vaisius…

T. Antanas Šeškevičius

Br. Anastazas Janulis.
Lietuvos jėzuitų provincijos 
archyvo nuotraukos 

10

ISTORIJA



T. Vytautas Sadauskas, SJ
D

ie
vi

šk
oj

i d
ra

ug
ys

tė
  

ir
 te

is
in

gu
m

as
Ses. Ligitos Ryliškytės, SJE, knygos „Kodėl kryžius? 

Dieviškoji draugystė ir teisingumo galia“ komentaras

Kaip Jėzaus nukryžiavimas, nepaisant jo „tamsos“, tampa tei-
singumo švyturiu? Ar Dievui reikėjo Kristaus kraujo, kad atleis-
tų mūsų nuodėmes? O gal turėtume susitelkti į Prisikėlimą, nes 
Velykų triumfo akivaizdoje nebelieka abejonių, kieno pusėje yra 
Dievas? Juk prikeldamas Kristų Dievas parodo, kad jo meilė stip- 
resnė net už mirtį ir pergalę švenčia ne smurtautojas, o auka.

Kodėl Dievas nusprendė leisti Jėzui patirti Golgotos naktį? Ko-
dėl Dievas gelbsti ne nuo mirties, bet per mirtį? Kodėl kryžius? 
Ko Dievas siekė pasirinkdamas išgelbėti mus tokiu būdu? Ar 
„tamsa“ išties turi kokią nors vertę?

Kryžius lietuviams yra artimas dėl istorinių, religinių ir kultū-
rinių aplinkybių. Kryžių kalnas prie Šiaulių, daugybė kryžių pake-
lėse, lietuviškas Rūpintojėlis liudija mūsų žmonių ir mūsų tautos 
istorinę patirtį, išsiugdytą religinę ir tautinę sąmonę.

Prisiminkime ir Ukrainos žmones, atkakliai kovojančius už 
savo laisvę. Stebint įvykius ten, prieš akis veriasi iš kryžiaus slė-
pinio kylanti tiesa: kad kviečio grūdas duotų vaisių, pirma turi 
numirti. Drąsus lyderiavimas, kovotojų narsa ir žmonių kančia 
dėl nuolatinių bombardavimų bei apšaudymų daugumą pasaulio 
lyderių paskatino perkainoti vertybes ir imtis ryžtingų sprendi-
mų, kurie, be abejo, paveiks ir visų mūsų – Lietuvos žmonių –  

11

DVASINGUMAS



gyvenimus. Čia verta pacituoti jėzuitą paleontologą ir teologą 
Teilhard’ą de Chardiną, kuris knygos „Žmogaus fenomenas“ pa-
baigoje sako: „Vienaip ar kitaip, net ir paprasto biologo akimis, 
vis dėlto tiesa, kad niekas taip neprimena Kryžiaus kelio, kaip 
žmogiškoji epopėja.“ 

Ses. Ligita Ryliškytė pereitais metais angliškai pasirodžiusioje 
savo knygoje „Kodėl kryžius? Dieviškoji draugystė ir teisingumo 
galia“ (Why the Cross? Divine Friendship and the Power of Justi-
ce, Cambridge University Press, 2023) supažindina skaitytoją su 
šv. Augustino, šv. Anzelmo, šv. Tomo Akviniečio ir kitų teologų at-
sakymais į minėtus klausimus, didžiausią dėmesį skirdama XX a.  
jėzuitų teologo ir filosofo Bernardo Lonergano mintims. Anot šio 
teologo, Kristaus pasirinkimas iškęsti kančią yra didelės meilės 
aktas, paverčiantis nukryžiavimą tobulo Dievo teisingumo ir gai-
lestingumo simboliu: „Kodėl kryžius? Nes Dievas nenorėjo pa-
prasčiausiai sunaikinti nusidėjėlių arba išgelbėti mus be mūsų 
dalyvavimo, ar tiesiog atsilyginti blogiu už blogį, bet per meilę 
siekė iš blogio išgauti gėrį. Dievo valia buvo užmegzti draugystę 
su tais, kurie nutolo nuo Dievo: su galios, o ne teisingumo, ira-
cionalumo, o ne atsakingo proto, savęs tenkinimo, o ne meilės 
Dievui ir viskam, kas yra Dieve, mylėtojais“ (p. 442).

B. Lonerganas kalba apie „atperkamąjį teisingumą“. Skirtingai 
nuo įprastos reakcijos į blogį, atperkamasis teisingumas siekia 
atkurti teisingus santykius. Jis apima blogio „sugėrimą“ ir jo per-
keitimą į gėrį. Kristaus savanoriškas kančios priėmimas tampa 
save dovanojančios meilės išraiška, rodančia neblėstantį Dievo 
įsipareigojimą žmonijai. Toks teisingumas pagrįstas save dova-
nojančia meile (agape), dėkingumu ir nuostaba. Puikus tokio 
teisingumo pavyzdys yra žmonių nesmurtinis pasipriešinimas 
komunistiniam režimui per vadinamąją „dainuojančią revoliuci-
ją“ Baltijos šalyse. Tada stovėjome kartu susikabinę rankomis ir 
dainavome, nepabūgę net Rusijos tankų 1991 m. sausio 13-ąją. 
Nors žmonių solidarumas tankus sustabdė ne iš karto ir paauko-
tos gyvybės ne iš karto „sugėrė“ karinės beprotybės blogį, tačiau 
aukos nebuvo bergždžios. Netrukus užsienio šalys ėmė pripažinti 
Lietuvos nepriklausomybę, o Rusija pamažu išvedė savo kariuo-
menę iš mūsų krašto. Šis pavyzdys rodo, kaip veikia Kryžiaus 
įstatymas.

Teisingumas, grindžiamas Kryžiaus įstatymu, atkuria nuo-
dėmės suardytą kūrinijos tvarką ir tampa vienijančia jėga. Tokį 
teisingumą galėtume supriešinti su griežtu atlygiu arba bausme 
už padarytą blogį teisingumui, kuris remiasi paskatinimu arba 
bausmės skyrimu, atsižvelgiant į nusikaltimo ar nuopelnų mas-
tą. Priešingai, Kryžiaus įstatymu pagrįstas teisingumas pirmiau-
sia siekia atkurti santykius. Jis remiasi ne galia, prievarta ar nau-
da, bet atleidimu ir malone. 

12

DVASINGUMAS



Kryžiaus įstatymas apima ne tik aukos nusiteikimą atleisti, 
bet ir smurtautojo atgailą bei atlygį už nusikaltimą (nuodėmę). 
Minėto teisingumo analogija – mūsų švenčiamas Sutaikinimo 
sakramentas. Jį sudaro keturios dalys: gailestis, išpažintis, atlei-
dimas ir atsilyginimas. Svarbu pastebėti, kad atleidimas apima 
ir atsilyginimą už padarytą skriaudą. Tačiau atsilyginimas nėra 
bausmė. Jį prisiimame savanoriškai. Panašiai Jėzus prisiima kry-
žiaus kančią, kad sutaikytų mus su Tėvu Šventojoje Dvasioje. Jis 
tai daro ne manipuliuodamas galia, o megzdamas bičiuliškus 
santykius su mumis, tapdamas mūsų draugu ir duodamas pavyz-
dį, kaip turėtume blogį perkeisti į gėrį.

Taigi Kryžiaus įstatymas, kuriuo remiasi teologas jėzuitas Ber-
nardas Lonerganas, rodo, kad išganymo centre yra blogio per-
keitimas į gėrį. „Kas nori išgelbėti savo gyvybę, tas ją praras; o 
kas pražudo gyvybę dėl manęs, tas ją atras“; „Imk savo kryžių ir 
sek manimi“, – sako Kristus, o apaštalas Paulius priduria: „Derė-
jo, kad būtume išgelbėti per kryžių.“ Kristaus kryžius moko, kaip 
kančią paversti Dievo meilės liudijimu.

Kristaus Evangelija patvirtina, kad visos mūsų geros pastan-
gos ir išlietos ašaros gali būti perkeistos į amžinai išliekantį 
gėrį. Apaštalas Paulius, aiškindamas išganingą kančios galią, 
sako: „Savo kūne papildau, ko dar trūksta Kristaus vargams dėl 
jo Kūno, kuris yra Bažnyčia.“ Mūsų gyvenimas slėpiningu būdu 
pasitarnauja tiesiant kelią galutiniam Dievo triumfui. Tai liudija-
me pasirinkdami meilę, o ne neapykantą, atleidimą, o ne kerštą, 
savęs dovanojimą, o ne susitelkimą tik į save. Kristaus kryžius 
tampa pamoka, kaip tamsai pasipriešinti šviesa ir paprastus da-
lykus paversti nepaprastais.

13

DVASINGUMAS

Praeitų metų gruodžio 
mėnesį knyga buvo pristatyta 
Edukaciniame medijų  
centre „Lojoteka“. 
Karolinos Nadzeikaitės nuotr.



14



T. Algirdas Paliokas, SJ

M
an

o 
ta

rn
ys

tė
 L

em
on

te
Kuo toliau, tuo dažniau patiriu amžiaus iškrečiamus pokštus. Ne 
tik pasimiršta vardai, bet išsitrina ir įvykiai, laikotarpiai... Nė pats 
nežinau, kaip rašydamas sutrumpintą, apkarpytą savo kunigys-
tės istoriją (žr. „Jėzuitai“ Nr. 7) galėjau praleisti 14 metų laikotarpį 
Jungtinėse Amerikos Valstijose...

...1992-ieji, ką tik iš priespaudos išsivadavusi Lietuva, man 50 
metų, energijos daug, o svajonių dar daugiau. Liepos pradžioje 
sulaukiu provincijolo skambučio: „Ruoškis į Ameriką.“ „Kada?“ – 
klausiu. „Kuo greičiau!“ „Nemoku kalbos“, – bandau pasiteisinti. 
„Išmoksi.“ Kaip kariuomenėje: pasakyta, ir taškas. Pirmą kartą 
pajutau, ką reiškia klusnumo įžadas. Tačiau šv. Ignaco kareiviui 
nedera reikšti savo nuomonės, išsakyti savo norų ar nenorų. Vy-
riausiasis vadas – Kristus, o jis tikrai žino, kas man geriausia. 

Reikalas tas, kad Kauno kunigų seminarijai tuo metu skubiai 
reikėjo Šventojo Rašto dėstytojo. Toms pareigoms labai tiko Pal. 
Jurgio Matulaičio misijos Lemonte kapelionas t. Leonas Zarem-
ba, SJ. Į jo vietą paskirtas vienas iš Čikagoje dirbusių jėzuitų ne-
trukus patyrė širdies infarktą, kitam, taip pat senyvam, jėzuitui 
sunkiai sekėsi atlikti pareigas, tad „gelbėti padėties“ į Lemontą 
pasiuntė mane.

Iki šiol prisimenu pirmąją savaitę Amerikoje. Vaikščiodamas 
ant jėzuitų namų plokščiastogio Čikagoje jaučiausi tikros laisvės 
šalyje, kur niekas manęs nestebi, kur nėra jokios grėsmės. Juk 
1973 metais, be valdžios leidimo tapęs kunigu, drauge tapau ir 
nusikaltėliu, kurį būtina prižiūrėti ir, pasitaikius progai, pasodin-
ti už grotų. 

Daugeliui Amerika – svajonių šalis. O man atvykimas į JAV 
nutraukė sielovados darbą, kuris neblogai sekėsi. Atvykęs čia 
jaučiausi lyg viščiukas, nemokantis čypsėti angliškai. Laimei, 
pradžioje gyvenau su kitais lietuviais jėzuitais, Mišias aukojau ir 
kitus patarnavimus atlikdavau lietuviškai. Į amerikietišką visuo-
menę patekau pradėjęs koledže mokytis anglų kalbos. Lyginant 
su sovietine mokykla, ten per du mėnesius išeini maždaug dviejų 
klasių kursą. Nei liūdesiui, nei Tėvynės nostalgijai nėra laiko, vos 
spėji suktis.

Lemontas – tarsi du viename: Pasaulio lietuvių centras ir Pal. 
Jurgio Matulaičio misija. Lietuviai susidėję nupirko užsidariusią 
vincentiečių vienuolijos seminariją su bažnyčia, dviem salėmis ir 
daug kambarių. Tad misijoje užteko vietos ir lituanistinei šešta-
dieninei mokyklai. Pirmą dieną, žvelgdamas į aukštą bažnyčios 
statinį, svarsčiau: „Na ir davei man tokią bažnyčią, Viešpatie, kad 
nei kopėčių pasistatysi, nei krano pro žemas duris neįvarysi.“ 
Akį džiugino gražus interjeras, pro stiklinę bažnyčios stogo dalį 

15

MISIJA



sklindanti šviesa, tačiau lyjant toje vietoje tekdavo rikiuoti dvi 
indų eiles, kad nereikėtų bristi per balas. Apie šį „galvos skaus-
mą“ žinojau jau anksčiau. Žmonės dėjo viltį į naująjį misijos di-
rektorių, o aš – į Viešpatį. Keliais sakiniais neaprašysi ieškojimų, 
diskusijų, galvosūkių, neįvertinsi žmonių sugaišto laiko ir visų 
mūsų „širdžių drebėjimo“ per pirmą lietų po stogo renovacijos... 

Žemiškų reikalų buvo ir daugiau. Bažnyčios sienose – didžiu-
liai langai, ir dar senoviški: vasarą – kaitra, žiemą trūksta šilu-
mos. Nusprendėme langus pakeisti šiuolaikiškais. Bažnyčios ap-
švietimas – silpnas, daugiau perdegusių lempų nei šviečiančių. 
Vienas nagingas Misijos tarybos narys sukonstravo ilgą lazdą, su 
kuria buvo galima pasiekti ir pakeisti žemutinės eilės lempas, bet 
viršuje liko dar dvi eilės. Kai nusprendėme perdažyti bažnyčios 
vidų, drauge buvo pakeistos ir lempos.

...Bažnyčia balta, atrodo lyg nauja. Dėl to pradeda kristi į akis 
nusidėvėjęs, nublukęs presbiterijos kilimas, be to, reikėtų kilimo 
ir visoje bažnyčioje. Dar akis bado vandens gavę, apsilupę bažny-
čios suolai. Čikagos bažnyčias apžiūrėdami vyrai rado geriausią, 
mums tinkamą suolų modelį, kad jie būtų patogūs ir sėdėti, ir 
klūpėti. 

Paskutinis iš didžiųjų darbų buvo altorinės dalies vitražai. 
Juos gavome iš uždarytos lietuvių bažnyčios, paverstos profesi-
ne mokykla. Pagal ano meto galimybes sudėjome dienos šviesos 
lempas. LED tipo apšvietimas tuo metu dar tik skynėsi kelią ir 
buvo labai brangus. Pamaniau, kad kiti misijos direktoriai pato-
bulins, ką dar būtų galima. 

16

MISIJA



Buvo ir mažesnių darbų, nors irgi kainavusių 
tūkstančius. Pvz., pastogių lentos apipuvo, keitė-
me naujomis. Teko apskardinti stogo sujungimą 
su pastoge. Zakristijos pirmame kambaryje –  
keisti su asbestu gamintas lubas. Ir t. t...

 Daug rašau apie renovacijas ir remontus, nes 
per tai įsitikinau, kokie pasiaukojantys ir lietu-
vybę mylintys yra žmonės, prievarta išvaryti iš 
Tėvynės, – jiems Bažnyčios ir tautos reikalai eina 
kartu. Anksčiau Čikagoje būta net trylikos baž-
nyčių, kurias pastatė lietuviai. Mano laikais buvo 
likusios tik trys, jose vykdavo Mišios dar ir anglų 
bei ispanų kalbomis. Lemonto misija įregistruo-
ta su sąlyga, kad Mišios čia bus aukojamos tik 
lietuvių kalba, jog nebūtų konkurencijos kitoms 
bendruomenėms. Nedideliame Lemonto mieste-
lyje yra dar trys bažnyčios, aptarnaujančios kita-
kalbius tikinčiuosius: vokiečių, airių ir didžiausia 
iš jų – lenkų bažnyčia.

1993 metais, kai perėmiau Misiją, pagrindinės 
šv. Mišios būdavo 12 val., 9 val. – Mišios tiems, 
kurie negalės dalyvauti Sumoje, į jas susirinkda-

vo 30–40 žmonių. Tokia kukli pradžia. Gana greitai pradėjo dau-
gėti žmonių abejose Mišiose. Atsirado kavutė ir po pirmųjų Mišių, 
kurios vėliau pasidarė gausesnės nei 12 val. Mišios. Vestibiulyje 
papildomai išdėliodavo apie 100 kėdžių prieš abejas Mišias. Čia – 
ne Lietuva, stovėti per Mišias neįprasta. 18 val. Mišias teko įvesti 
prašant naujai atvykusiesiems. Nors jų nesusirinkdavo nė pusė 
bažnyčios, bet per agapę galėdavome plačiau aptarti Dievo žodį, 
pasigilinti į katekizmą ar atsakyti į klausimus. Šeštadienio vaka-
re tėvų prašymu įvedėme Mišias jaunimui, tačiau jų po širdies 
kraujagyslių operacijos dėl per didelio krūvio turėjau atsisakyti. 
Amerikoje spalio sekmadieniais privaloma suskaičiuoti lankan-
čius bažnyčią. Mano išvykimo metais būdavo daugiau kaip 700 
tikinčiųjų per trejas sekmadienio Mišias. 

Kartą per mėnesį būdavo šv. Mišios vaikams. Po Evangelijos 
pakviesdavau vaikus ateiti arčiau. Jie susėsdavo ant altoriaus 
laiptelių, aš – prie jų ant žemos kėdutės. Paaiškindavau apie litur-
ginį laikotarpį, papasakodavau, kokį atsitikimą diskutuodavome. 
Mažieji įdėmiai klausydavosi, ką kalba vyresni, o kiti papildydavo. 
Žodžiu, dėmesys – šimtaprocentinis. Atsirado, kas subūrė vaikų 
chorą, kuris kasmet surengdavo net koncertą misijos žmonėms. 
Ačiū vadovui ir muzikantams, tiek metų tarnavusiems misijai, 
ko gero, dar ir dabar tarnaujantiems. Atskiras pasakojimas būtų 
apie puikų suaugusiųjų chorą – daugumą choristų jame sudarė 
dainuojantys lietuvių operoje.  

17

MISIJA



Šeštadienio sielovados krūvį reikėtų paminėti atskirai. Ryte  
8 val. – Mišios nuolatiniams bažnyčios lankytojams. Vėliau – kiek 
yra laidotuvių, tiek ir šv. Mišių. Kartais ir iš toliau atveždavo mi-
rusiuosius. Kunigui visada priklausydavo ne tik Mišias aukoti, ly-
dėti į kapines, palaidoti, bet ir dalyvauti gedulinguose pietuose. 
Per metus būdavo daugiau kaip 50 laidotuvių, mažiau – santuokų 
ir krikštų. 

Kadangi Misijos įkūrėjas t. Leonas Zaremba, SJ, kartu su išei-
vija praleido daug metų, nusistačiau nieko nedaryti kitaip nei jis. 
Misijoje tuo metu patarnavo ir Vargdienių vienuolijos sesuo Mar-
garita Bareikaitė. Rengdamas pamokslą ne kartą jos klausiau, ar 
galiu išsakyti vieną kitą pastabą. Dažnai pastebėdavo, kad Lietu-
voje taip galiu kalbėti, o čia – ne. Man nė į galvą neatėjo, kad lai-
kau tarnystės egzaminą: ar aš, augęs, subrendęs, mokslus išėjęs 
sovietinėje Lietuvoje, galėsiu sutarti su išeivija, ar ne. Po metų ar 
daugiau vienas jėzuitas Čikagoje tiesiai pasakė: „Išplaukei kaip 
kačiukas, įmestas į vandenį, ir labai gerai išplaukei.“ Eilinį kartą 
supratau, jog pasitikėjimas Dievu niekada nenuvils.

Man tarnaujant Misijoje, kaimyninėje valstijoje, Gary mieste, 
buvo uždaryta lietuvių bažnyčia. Ten dirbęs prelatas Ignas Urbo-
nas paprašė priimti į Misiją. Prie misijos jau glaudėsi prelatas, 
rašytojas, visuomenės veikėjas, įvairių veiklų finansinis palaiky-
tojas Juozas Prunskis, kol Viešpats jį pasiėmė. Prelatui Urbonui 
įrengėme butelį šalia zakristijos. Tuo metu jam buvo 88-eri, bet 
išliko guvus, kupinas sąmojaus, gyvasis Lietuvos istorijos liudy-
tojas ir nuotaikingas pasakotojas. Tokį jį ir palikau 2006 m., kai 
mane grąžino į Lietuvą.

Paviršutiniškai vertinant, Lemonto Misijos lankytojus galima pa-

18

MISIJA

Šv. Mišiose vaikams



vadinti „švenčiančia Amerika“. Kiekvieną sekmadienį pokylių salėje –  
arba kavutė, arba koks nors renginys. Ne kartą girdėjau sakant: 
„Jeigu nebūtų galimybės po pamaldų pabendrauti, pusės žmonių 
čia nebūtų.“ Taip jau yra išeivijoje – žmonės pasiilgsta savųjų. Tad 
būdavo gražu stebėti, kaip dauguma po Mišių iš bažnyčios pasuka 
į salę. Džiaugiausi, kad per lietuvybę ir Dievas nemažai laimi, o ga-
liausiai – pats žmogus. 

 Įvairiuose renginiuose ne tik švenčiama, bet ir stengiamasi 
padėti kitiems. Organizatoriai parengia vaišes ir dalyviams išpla-
tina bilietus. Už juos susidaro nemaža suma. Pirmaisiais Lietuvos 
laisvės metais dažniausiai ta auka būdavo skiriama Lietuvai. O 
man visada tekdavo sukalbėti invokaciją. Tuos lapelius dėjau į 
segtuvą. Vėliau, vietos lietuvių paragintas ir jų lėšomis, išleidau 
knygutę „Invokacijos“. 

Dar Lietuvoje teko rašyti į „Caritas“ žurnalą jaunimui drau-
gystės ir meilės tema. Pasiskundžiau prelatui Juozui Prunskiui, 
kad čia jaunimas tų straipsnių nėra skaitęs, ir jis finansavo mano 
pirmos knygutės „Meilei pasibeldus“ leidimą penkių tūkstančių 
tiražu, kuris bematant ištirpo, tad po pusės metų mano brolis 
perleido dar trijų tūkstančių tiražu. Knyga „Žodžiai“ gimė pana-
šiai. Amerikoje rašiau į jėzuitų žurnalą „Laiškai lietuviams“. Kai 
jis užsidarė, Misijos žmonės suaukojo mano straipsnių rinkinio 
leidybai. Per jo pristatymą pagal knygos ištraukas buvo sukurtas 
net vaidinimas. 

Kiek nuoširdumo, kiek meilės patyriau, kai Misija ruošėsi 
mano 25 metų kunigystės jubiliejui! Kaip puikiai ir gražiai su-
organizavo, kokiomis kunigiškomis dovanomis apdovanojo! 
Lietuvoje per 50 metų kunigystės jubiliejų viskas buvo kukliau, 
vienuoliškai. Bet man svarbiausia, kad Dievas, drauge su metais, 

davė ir jėgų jam tarnauti. 
Taip gera keliauti malonių prisi-

minimų keliais... Visko neaprašysiu, 
tad turiu sustoti. Šiuo straipsniu no-
riu padėkoti visiems bendražygiams, 
Misijos tarybos ir finansų komiteto 
nariams, visiems, prisidėjusiems prie 
bažnyčios renovacijos bei kitų Misi-
jos darbų ir veiklų. Negaliu atsidėkoti 
tiek daug man asmeniškai padėju-
sioms Maleiškų ir Deveikių šeimoms 
bei giminėms. Labai atsiprašau tų, 
kuriuos kaip nors užgavau. Jei kas 
nors yra įvykę, tai grynas nesusiprati-
mas, ir nieko daugiau. Visiems dėkoju 
ir linkiu gausios Dievo palaimos. Bū-
kite laimingi Žemėje ir Amžinybėje.

19

MISIJA

Su prelatu I. Urbonu  
Verbų sekmadienį.  

T. A. Palioko asmeninio 
archyvo nuotraukos



T.
 A

nt
an

as
 S

au
la

iti
s 

– 
 

vi
sa

da
 s

u 
ja

un
im

u
1949 m. Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto paskelbtoje 
Lietuvių chartoje, skatinusioje telktis karo audrų po pasaulį iš-
blaškytus lietuvius, pabrėžiama: „Lietuvis lieka lietuviu visur ir 
visada.“ Būtent šie žodžiai įkvėpė praeitų metų birželio viduryje 
JAV ir Kanadoje vykusio XVII Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos 
(PLJS) kongreso temą „Visur ir visada“. Šiame kongrese Sąjungos 
garbės nariu (pirmą kartą organizacijos istorijoje!) paskelbtas 
pirmasis PLJS valdybos pirmininkas t. Antanas Saulaitis, SJ.

„Chartos iškeltas idėjas įgyvendinant 1958 m. Niujorke buvo 
įkurta Pasaulio lietuvių bendruomenė (PLB). Jau antrajame savo 
seime 1963 m. PLB svarstė, kaip burti ir į lietuvišką veiklą įtraukti 
užsienyje gyvenančius jaunus žmones. Nutarta surengti Pasaulio 
lietuvių jaunimo kongresą, o jo organizatoriumi paprašė būti Algį 
Zaparacką, mano bičiulį skautiškoje veikloje. Tokiu būdu ir aš į tą 
darbą įsitraukiau“, – prisimena t. Antanas. „1966 m. vykęs pirma-
sis Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas susidėjo iš trijų dalių ir 
vyko dviejose vietose. Pirmiausia – beveik savaitę trukusios dele-
gatų studijų dienos „Dainavos“ stovyklavietėje prie Detroito (da-
lyvavo 120 delegatų iš 18 šalių), vėliau – didžiulė 4 dienų jaunimo 
stovykla toje pačioje „Dainavos“ stovyklavietėje (450 studentiško 
amžiaus dalyvių) ir galiausiai – kultūrinė pramoginė programa 
Čikagoje – Jaunimo centre bei kitur – su Mišiomis, lietuvių ope-
ra „Lokys“ ir kitais renginiais. Tokiam dideliam renginiui reikė-
jo sutelkti išties daug lėšų – apie 100 tūkst. dolerių. Dalį skyrė 
Pasaulio lietuvių bendruomenė, parėmė Lietuvių fondas, aukojo 
pavieniai žmonės. 

Pirmą kartą organizuojant tokį renginį buvo remiamasi jau 
veikiančiomis jaunimo organizacijomis – skautais, ateitininkais, 
„santariečiais“, „neolithuanais“. Kongrese prieita prie išvados, 
kad nepakanka vienkartinio renginio – būtina jaunimo veiklą or-
ganizuoti panašiai kaip Pasaulio lietuvių bendruomenės. 1972 m. 
Kento universitete (Ohajas, JAV) vykusiame II Pasaulio lietuvių 
jaunimo kongreso delegatų suvažiavime nutarta įsteigti Pasaulio 
lietuvių jaunimo sąjungą. Kongrese buvo išrinkta valdyba, kuri 
pirmininku išrinko mane“, – toliau pasakoja t. Antanas Saulaitis.

Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga, vienijanti 16–35 m. žmo-
nes, apibrėžė savo misiją: išlaikant ir puoselėjant lietuvišką tapa-
tybę, kurti aktyvią bei pilietišką jaunimo bendruomenę užsienyje. 
Iki Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo PLJS kartu su kitomis 
Lietuvos išeivijos organizacijomis aktyviai dirbo skleidžiant ži-
nias apie Lietuvą ir neteisėtą jos okupaciją. Rašė peticijas, kartu 
organizavo mitingus, siekiant nepripažinti Lietuvos okupacijos. 

Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas yra šaukiamas kas 2–4 
metus kaskart vis kitame pasaulio krašte, kur veikia Lietuvių 
jaunimo sąjunga. Kongresas – aukščiausias PLJS valdžios or-
ganas, nustatantis organizacijos veiklos gaires, renkantis naują 

20

MISIJA



PLJS valdybą ir suburiantis jaunimo bendruomenių lyderius iš 
viso pasaulio. 

Kongreso uždaviniai yra dvejopi. Pirma, suburti bendruome-
nių lyderius į vieną vietą ir sudaryti jiems sąlygas bendrauti, da-
lintis patirtimi ir idėjomis, siekiant paskatinti tarpusavio bendra-
darbiavimą ir įkvėpti naujoms iniciatyvoms savo šalyse. Antras 
uždavinys yra skatinti diskusijas aktualiais emigracijos ir išeivių 
gyvenimo klausimais. Šios diskusijos naudingos ne tik patiems 
dalyviams, bet ir Sąjungai, nes jose gimę pasiūlymai ir idėjos vė-
liau tampa nutarimais. Kongresas taip pat sudaro galimybę su-
sipažinti su kitais pasaulio lietuviais iš įvairių kraštų ir neretai 
tampa ilgamečių draugysčių pradžia. Todėl kultūrinė ir pramo-
ginė kongreso programa yra ne mažiau svarbi. Kartu tai ir puiki 
proga kongreso šeimininkams – jį organizuojančiai Sąjungai – 
pristatyti savo krašto lietuvių istoriją, kultūrą, tradicijas ir vietos 
lietuvių jaunimą šiandien.

„Pirmininkauti Sąjungai valdyba man patikėjo dar ir dėl to, kad 
buvo numatyta, jog III Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas vyks 
Pietų Amerikoje, trijose šalyse – Urugvajuje, Argentinoje ir Bra-
zilijoje. Aš tuo metu jau dirbau Brazilijoje, tad, būdamas vietoje, 
galėjau pasirengimą koordinuoti“, – prisiminimais toliau dalijasi 

XVII PLJS kongreso dalyviai 
stovykloje „Neringa“ JAV

21

MISIJA



„gyvoji istorija“ t. Antanas Sau-
laitis. „Pasirengimas kongresui 
vyko sudėtingomis sąlygomis, 
nes visose trijose šalyse tuo 
metu buvo karinės diktatūros. 
Visą renginio programą reikėjo  
išversti į vietos kalbą ir pristatyti 
kiekvienos šalies valdžiai. Čika-
goje buvo suburtas pagalbinis 
kongreso rengimo komitetas, 
kuriam vadovavo Romas Saka-
dolskis. Nuolat susirašinėjome 
su juo, iš Čikagos žinios buvo 
siunčiamos į kitas šalis, nes iš 
Pietų Amerikos to daryti nega-
lėjome. Sakyčiau, kad darbas 
buvo truputį „šlubas“, dvigubas. 
Mes vietoje nutariame vienaip, 
jie Čikagoje nebūtinai tam pritaria ar mano, kad reikia daryti ki-
taip. Susirašinėjimas ir diskusijos užtruko, bet galiausiai viskas 
pavyko gerai“, – džiaugiasi t. Antanas ir tęsia: „Buvo nutarta, kad 
studijų dienos ir stovykla vyks Brazilijoje, „Lituanicos“ stovykla-
vietėje, o iškilminga dalis – šokių šventė – kiekvienoje iš trijų 
šalių, siekiant įtraukti kuo daugiau ten gyvenančių lietuvių. Iš 
Čikagos buvo užsakytas specialus skrydis į Pietų Ameriką. Tuo 
metu ir latviai ten turėjo kažkokį renginį, tai drauge užpildėme 
visą lėktuvą, kurį pavadinome „Baltijos gulbe“.“

T. Antanas suskaičiavo, kad iš viso jam yra tekę dalyvauti net 
devyniuose Pasaulio lietuvių jaunimo sąjungos kongresuose. 
Dalyviai turėdavo gerą progą pasinaudoti jo ilgamete organiza-
toriaus patirtimi, pasidomėti, kaip anuomet vykdavo posėdžiai, 
kokie klausimai būdavo sprendžiami. Kai tik dalyvaudavo kong- 
resuose, t. Antanas aukodavo ir šv. Mišias, nes išeivijoje mažė-
jant lietuvių kunigų, dažnai kongrese jis būdavo vienintelis ku-
nigas.

Į klausimą, kuo dabartiniai kongresai skiriasi nuo pirmųjų,  
t. Antanas atsako, kad, pvz., XVII PLJS kongrese, kuris vyko dvie-
jose šalyse – JAV ir Kanadoje, dalyvavo vien šalių delegatai. Anks-
čiau atvykdavo gausesnės delegacijos ir į kongreso renginius 
būdavo labiau stengiamasi įtraukti vietos lietuvius. Paskutiniu 
metu – gal ir dėl to, kad jų gerokai sumažėjo, – toks tikslas ne-
bekeliamas. Be to, dabar jau Sąjungos valdyba išrinkta nebe vien 
iš senųjų emigrantų ar dipukų anūkų, bet įtraukti ir tie, kurie 
apsigyveno užsienyje Lietuvai atgavus nepriklausomybę. Valdy-
bos pirmininkė šiuo metu yra Olandijoje gyvenanti lietuvė Agita 
Beržanskaitė. 

Buvę Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungos pirmininkai. Iš kairės: 
Vladas Olenikovas, Rimvydas 
Rubavičius, Antanas Saulaitis, 
Stasys Kuliavas. Pasaulio  
lietuvių jaunimo sąjungos nuotr.

22

MISIJA



Žmogus turi prigimtąją teisę laisvai išpažinti ir 

ugdyti savo tautybę. Lietuvis lieka lietuviu visur  

ir visada. Savo tėvų išlaikytą lietuvių tautos 

gyvybę lietuvis perduoda ateities kartoms…

Lietuvių charta, 1949 m.

PLJS ir toliau palaiko ryšį su Pasaulio lietuvių bendruomene, 
vienijančia tautiečių bendruomenes net 55 šalyse. Šios organiza-
cijos geografija taip pat gerokai pasikeitė, dabar į ją įeina ir to-
kių šalių, kaip Singapūras ar Tailandas, lietuvių bendruomenės. 
„Naujomis sąlygomis tenka dirbti ir Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungai, kuri yra kaip PLB „prieauglis“. Čia jaunimas išmoksta, 
kaip reikia organizuotis, telkti lėšas, dėti pastangas dėl lietuvy-
bės išlaikymo, užstoti vieniems kitus ir Lietuvos reikalų nepa-
miršti“, – viltingai reziumuoja pirmasis PLJS valdybos pirminin-
kas ir jos garbės narys t. Antanas Saulaitis, SJ.

Parengė Jūratė Grabytė

23

MISIJA
T.

 V
. S

ad
au

sk
o 

nu
ot

r.



N
au

ja
si

s 
įs

ak
ym

as
 ir

  
pe

rm
ai

nų
 k

el
ia

s

„Aš jums duodu naują įsakymą, kad ir jūs vienas kitą mylėtumėte, 
kaip aš jus mylėjau“, – sako Jėzus (žr. Jn 13, 34). Klausiu savęs: 
kaip jis mylėjo? Anaiptol ne su trupučiu emocinės šilumos, kad 
užglaistytų visas santykių raukšles. Juk nebuvo taip, kad jis da-
lintų tik ramybę, džiaugsmą ir pyragėlius, o kritiką pasilaikytų 
vien sau.

Priešingai, evangelijose kartais girdime ir apie nusiminusį ar 
supykusį Jėzų, kuris savo draugą Petrą pavadino šėtonu, apie 
Jėzų, kuris netiesą aiškiai įvardija kaip melą ar piktinasi fariziejų 
elgesiu. Jėzui buvo nesvetimas visas žmogiškųjų emocijų spek-
tras. Tad ką reiškia mylėti taip, kaip mylėjo jis? 

Jėzus niekada visiškai „nenurašė“ kitų. Jis skyrė laiko farizie-
jui Nikodemui net naktį (žr. Jn 3). Ant kryžiaus meldėsi už savo 
kankintojus (žr. Lk 23, 34). Nors mokiniai jį apleido, jis jų nepali-
ko. Jėzus nesakė: „Kokie jūs nevykėliai! Su jumis nieko negalima 

T. V. Sadausko nuotr.

24

DVASINGUMAS



nuveikti! Nuo šiol esate man mirę.“ Jis nepasišaukė naujų moki-
nių, bet vėl kvietė prisidėjusius anksčiau. Jis niekada neužtrenkė 
durų visam laikui. Kai mokiniai užsirakino duris, jis vis tiek atėjo 
pas juos, nes niekada nenustojo jais tikėti. Štai kaip jis mylėjo.

„Iš to visi pažins, kad esate mano mokiniai, jei mylėsite vieni 
kitus“ (Jn 13, 35). Būdamas jaunas, svajojau apie šį idealą. Sva-
jojau, kad mums pavyks bent siaurame rate, pavyzdžiui, mūsų 
parapijoje, sukurti išskirtinę bendruomenę, kurioje negalioja ge-
ležiniai pasaulio dėsniai. Kur negalioja taisyklė: „Kuo daugiau yra 
tavęs, tuo mažiau vietos man.“ Kur negalioja taisyklė: „Ryk pats 
arba būsi prarytas.“ Svajojau apie bendruomenę, kurioje galioja 
taisyklė: „Rūpinkimės vieni kitais.“ Kur galioja taisyklė: „Gyvenk 
ir leisk gyventi kitam.“ Kokia puiki svajonė!

Tačiau netrukus pradėjau nusivilti. Nebuvo įmanoma sukurti 
išskirtinės bendruomenės. Užteko vieno žvilgsnio į save ir arti-
miausią aplinką, kad suprasčiau, jog iš tiesų tik keletą žmonių 
galėjau tikrai mylėti. Didelei daliai žmonių buvau gana abejingas. 
Galiausiai pasitaikydavo ir tokių, kuriuos atvirai niekinau, kurių 
nekenčiau, kuriuos norėjau ištremti į Mėnulį, kurių niekada ne-
norėjau matyti. Ar naujasis Jėzaus įsakymas kelia pernelyg dide-
lius reikalavimus? Atrodė, kad taip.

Jau kurį laiką stengiuosi eiti keliu, kurį vadinu „perkeitimo ke-
liu“. Noriu kasdien juo nueiti po truputį. Permainų kelias – tai ke-
lias nuo „aš turiu tai padaryti“ į „leisti, kad tai įvyktų“, kelias nuo 
pastangų iki atpirkimo, kelias nuo „aš“ iki „Tu“, nukreipto į Dievą. 
„Štai aš visa darau nauja“, – sako Dievas Apreiškimo knygoje (Apr 
21, 5). Jis daro pirmas – aš noriu leisti, kad jo darbas vyktų su ma-
nimi. Perkeitimo kelias prasideda nuo to, kad suvokiu, jog Dievas 
gyvena manyje ir su manimi (žr. Apr 21, 3).

Eiti perkeitimo keliu – reiškia stengtis suvokti savo santykius 
tokius, kokie jie yra, – ne kaip geresnius, bet ir ne kaip bloges-
nius. Eiti perkeitimo keliu – tai pamatyti savo žaizdas ir pripažin-
ti savo jausmus, įskaitant neapykantą, panieką, skausmą.

Eiti perkeitimo keliu – reiškia parodyti Dievui savo išgyve-
nimus, nusivylimus ir sužeidimus. Leisti, kad juos apšviestų jo 
gydanti šviesa. Leisti jam nušluostyti ašaras nuo mano akių (žr. 
Apr 21, 4). „Dievas gydo sudaužytos širdies žmones ir aptvarsto jų 
skaudančias žaizdas“, – sakoma 147 psalmėje.

Perkeitimo kelias yra ne pasiekimų, bet priėmimo kelias. Mes 
atveriame savo širdis Dievo meilei ir leidžiame jai į mus tekėti. 
Kai mūsų širdis jos pilna, ji persiduoda ir kitiems. Būtent tai reiš-
kia mylėti vienam kitą taip, kaip Jėzus mus myli. 

Pagal Bruno Niederbacher, SJ,  

Das neue Gebot und der Weg der Wandlung
parengė t. V. Šimkūnas. https://www.uibk.ac.at/theol/leseraum/

T. V. Sadausko nuotr.

25

DVASINGUMAS



Atskirų vienuolijų ar kongregacijų charizmos praturtina Visuo-
tinę Bažnyčią. Kai kelios vienuolinės bendruomenės, turinčios 
skirtingas charizmas, bendradarbiauja įvairiose savo misijos 
srityse, tuomet labiau išpildomas Dievo troškimas pasiekti vis 
daugiau žmonių Bažnyčioje ir už jos ribų. Dievo Meilės Misionie-
rių seserų kongregacijos steigėja šv. Motina Teresė savo ieškoji-
mų pradžioje dvasios vadovu pasirinko belgą jėzuitą t. Celeste’ą 
van Exemą, 1944–1993 m., iki mirties, gyvenusį Kalkutoje. Jam 
atvėrė savo džiaugsmus ir abejones, siekdama atsiliepti į Dievo 
kvietimą ir jį įgyvendinti. Vėliau, įkūrus Dievo Meilės Misionierių 
kongregaciją, seserys dažnai pasirinkdavo jėzuitus savo dvasios 
vadovais, nuodėmklausiais, kviesdavo vadovauti rekolekcijoms. 

Kai seserys atvyko į Lietuvą ir įkūrė namus Vilniuje, vėliau – ir 
Kretingoje, taip pat ieškodavo, kas galėtų jų bendruomenei au-
koti šv. Mišias ar būti nuodėmklausiais. Mes, jėzuitai, nesame 
vieninteliai seserų pagalbininkai. Joms taip pat patarnauja ir die-
ceziniai kunigai ar kitų vienuolinių kongregacijų nariai. Šis pa-
sakojimas – labiau apie mūsų, Lietuvos ir Latvijos jėzuitų, bend- 
radarbiavimą su seserimis. 

Kadangi Dievo Meilės Misionierės yra kilusios iš įvairių šalių, 
bendruomenėje vartoja bendrą – anglų – kalbą, tad kviečia Mi-
šias aukoti šią kalbą mokančius kunigus, tarp jų – ir jėzuitus. Dėl 
to JAV ilgą laiką gyvenę tėvai jėzuitai – ir Anicetas Tamošaitis, 

T. Algimantas Gudaitis, SJ
M

ot
in

os
 T

er
es

ės
 s

es
er

ys
  

ir
 jė

zu
ita

i

26

MISIJA



ir Gediminas Kijauskas, – 
persikėlę į Vilnių, kartą per 
savaitę vykdavo į seserų 
vienuolyną, įsikūrusį netoli 
Vilniaus autobusų stoties, 
aukoti Mišių, kuriose iki 
šiol dalyvauja ir seserų glo-
bojami vargšai.  

1999 m. Šiauliuose įsi-
kūrus Lietuvos jėzuitų nau-
jokynui, kasmet ieškoda-
vome, kur jėzuitų naujokai 
galėtų atlikti vadinamąjį 
„ligoninės eksperimentą“, 
t. y. praktiką slaugant ir 
prižiūrint ligonius ar nega-
luojančius varguolius, kaip 
tai darė jėzuitai nuo pat šv. 

Ignaco laikų. Motinos Teresės seserys mielai priimdavo naujokus, 
du mėnesius jie padėdavo prižiūrėti vargšus, taip iš arti galėdami 
patirti, kuo šie žmonės gyvena. Atsimenu, vienas naujokas, grįžęs 
į jėzuitų bendruomenę Vilniuje po dienos tarnystės pas seseris, 
vis keldavo klausimą sau ir bendrabroliams, kodėl taip skiriasi 
mūsų ir seserų neturto įžadas – jos viską atiduoda, viskuo dali-
jasi, o mes, jėzuitai, gana patogiai gyvename. Į šį klausimą jam 
atsakė pačios Motinos Teresės seserys, pabrėždamos, kad kie-
kviena bendruomenė turi skirtingą charizmą bei gyvenimo būdą 
ir nereikėtų jų lyginti tarpusavyje. Aš pats jaučiu, kad bendra-
darbiaudamas su Dievo Meilės Misionierėmis pildau Šventajame 
Rašte išsaugotus Jėzaus žodžius: „Vargšų jūs visuomet turite su 
savimi“ (Mk 14, 7). Nors tiesiogiai mažai susiduriu su vargšais, bet 
aukodamas šv. Mišias seserims ir jų globotiniams gaunu dvasinės 
paguodos, suprantu, kad Jėzus nori, jog tokiu būdu su jais susi-
tikčiau, juos jausčiau, melsčiausi drauge su jais ir už juos.

Gyvendamas Rygoje, kai tuo metu ten steigėme naują jėzuitų 
bendruomenę, nuo pat pradžių susiradau Motinos Teresės sese-
ris ir kiekvieną pirmadienį 7 val. ryte vykdavau aukoti šv. Mišių. 
Taip pat keletą kartų drauge rengėme vasaros stovyklas varg-
šams. Galiu paliudyti, kad tai buvo mano dvasinės atgaivos rytai 
ir paguodą teikusi veikla. Vėliau Rygoje mane pakeitė t. Gintaras 
Vitkus, kuris taip pat šią tradiciją tęsė. Šiuo metu jau septintus 
metus vėl dirbu Vilniuje ir stengiuosi bent kartą per mėnesį šeš-
tadienį aplankyti seseris, pas jas gyvenančius vargšus ir auko-
ti jiems šv. Mišias. O Vilniaus jėzuitų gimnazijos, kur šiuo metu 
darbuojuosi, mokiniai jau daug metų šv. Kalėdų proga surenka 
įvairaus maisto, kurį seserys išdalija labiausiai stokojantiems.

27

MISIJA



 Dievo Meilės Misionierės turi panašią ugdymo programą kaip 
jėzuitai. Jos taip pat atlieka mėnesio, o kartais net 40 dienų, reko-
lekcijas pagal šv. Ignaco Lojolos Dvasines pratybas. Ilgesnį laiką 
dirbant su seserimis mane vis nustebina jų atvirumas įvairioms 
kultūroms, kalbų mokėjimas, sugebėjimas įsigyventi kiekvienoje 
tautoje, taip pat stebina jų paprastumas ir nuoširdus atsidavimas 
vargšams. Mūsų, jėzuitų, bendradarbiavimas su pasauliečiais ir 
įvairiomis vienuolinėmis vyrų bei moterų kongregacijomis padeda 
suprasti, kad kuriame tą pačią Dievo karalystę, turėdami skirtingų 
talentų. Tuomet, kai visi suremiame pečius, mūsų tarnystė yra sva-
resnė, įgauna gilesnę prasmę būnant su kitais ir dėl kitų. 

Ignaciškojo jaunimo renginio 
„MAGIS vasara 2023“ dalyviai 
susipažino ir su Motinos 
Teresės seserų kasdienybe bei 
prisidėjo prie jų tarnystės

28

MISIJA



Mintis melstis vyrų būrelyje Vilniaus šv. Jonų bažnyčioje prieš 
17–18 metų kilo Mariui, o ją sužadino žinia, kad pirmoji vyrų 
maldos grupė jau buvo atsiradusi Bernardinų bažnyčioje. Tuo 
metu Šv. Jonų bažnyčioje dirbęs t. Stasys Kazėnas, SJ, ne tik šiai 
minčiai pritarė, bet ir pasiūlė tam tikrą maldos struktūrą, ku-
rios vyrai, pasak jų pačių, „nuobodžiai laikosi iki šiol“. Ignaciš- 
ka maldos dinamika – dėkoti, atsiprašyti, prašyti – grupelėje 
išlaikoma, pradžioje meldžiantis Švč. Mergelės Marijos litaniją, 
vėliau išsakant asmenines intencijas, sukalbant vieną Rožinio 
dalį (kartais – „Vainikėlį“) ir susitikimo pabaigoje lectio divina 
principu skaitant pasirinktos dvasinės lektūros ištrauką. Ji irgi 
aptariama ignaciškiems maldos susibūrimams būdingais dviem 
ratais, be didesnių diskusijų. Pasidalijimai įžvalgomis, kurias su-
žadina skaitytas tekstas (pasak pačių vyrų, dažnai jos būna to-
kios skirtingos!) bei asmeniniai liudijimai yra didžiausias turtas, 
stiprinantis bei palaikantis juos ne tik maldoje, bet ir kasdienia-
me gyvenime.

Į klausimą, kodėl ir ko ieškantiems vyrams norisi melstis drau-
ge, Eduardas vaizdžiai paaiškina, kad jų maldos grupelės „klien-
tas“ yra vyras, patyręs dalijimosi ir kitų girdėjimo džiaugsmą, bet 
galbūt jam moteriškoje draugijoje nebuvo jauku iki galo atvirai 
dalintis išgyvenimais arba emocingesnės kolegės užimdavo visą 
„eterio laiką“. Būdami vieni, vyrai elgiasi kitaip nei tada, kai kartu 
yra moterų, – santūriau, paprasčiau, „be patoso“, – konstatuoja jis.„E

sa
m

e 
vy

ra
i, 

ku
ri

e 
m

el
dž

ia
si

“

29



Šiuo metu Šv. Jonų bažnyčioje trečia-
dieniais melstis paprastai susirenka 7–10 
vyrų, nors aktyvesnių grupelės narių jie 
išvardija net 17, o iš viso kada nors ilgiau 
ar trumpiau buvusių drauge susidarytų 
apie 30. Marius prisimena, kad pradžioje 
net keletą metų jie meldėsi dviese ar trise, 
kol grupelė pamažu pradėjo pildytis. Aidas 
prisipažįsta, kad kvietimus prisidėti prie 
besimeldžiančių vyrų bažnyčioje girdėjo ne 
kartą, bet tik trečias kartas buvo tas lem-
tingas, kai pagaliau apsisprendė. Eduardas 
pratęsia, kad apie Mariaus iniciatyvą su-
žinojo dar 2007 metais, kai atliko ignaciš-
kąsias rekolekcijas kasdieniame gyvenime 
„Eik į savo kambarėlį“, bet prie grupelės irgi 
prisidėjo ne iškart. Aurimas antrina, kad 
būtent po ignaciškųjų rekolekcijų atsira-
do kažkokia tuštuma, buvo sunku vienam 
melstis, trūko ritmo, norėjosi dvasinės pa-
tirties tęstinumo, kurį ir atrado būtent ši-
toje draugijoje. Evaldas juokauja, kad jis maldos grupelėje yra dėl 
to, kad pakurstytų savyje vidinę ugnelę, nes kasdienybėje žarijos 
labai greitai išsibarsto ir gęsta. Kai aplinkui tiek daug skepsio, 
pasak jo, norisi „neiškristi iš tikėjimo laivelio“. Vidmantas ieško-
jo bendraminčių po atsivertimo, kai prasidėjo naujas gyvenimas 
ir intensyvus dvasinis darbas su savimi. Atėjęs į maldos grupelę, 
sako, pasijutęs kaip namie – sau artimų žmonių aplinkoje, nors 
pradžioje dėl jo aktyvaus įsitraukimo žmona ir būgštavo, ar ne į 
kokią sektą bus patekęs (visi juokiasi). 

Arūnas pratęsia, kad malda grupelėje papildo asmeninę maldą 
namie ir bendruomeninę per Mišias. O pasiryžus grupelę lankyti, 
pirmiausia reikia ištikimybės. Kartais tikrai lenkia nuovargis ar 
tingulys, bet po maldos visada džiugu, kad vis dėlto atėjai. Visi 
vyrai pritaria, kad be trečiadienio maldos būtų labai tuščia. Jeigu 
nutinka taip, kad ją tenka praleisti, esi tarsi kažko netekęs. „At-
siranda įprotis, kaip rytinės kavos atsigerti. Jeigu to nepadarai, 
blogai jautiesi“, – taiklų palyginimą pritaiko Aidas. „Rizikuoti at-
eiti visada apsimoka!“ – užtvirtina Marius, drauge paneigdamas 
mano skeptišką pastebėjimą, kad vyrų maldos grupių vis dėlto 
yra nedaug. „Kai visi suvažiuojame į Baltriškes pas Tiberiados 
brolius – dažniausiai, kai jiems reikia vyriškos talkos, – pamaty-
tumėt, kiek mūsų ir kokia tai yra jėga! Susirenkame iš įvairių Lie-
tuvos vietų, o ypač aktyvūs yra žemaičiai.“ Arūnas pritaria Mariui, 
sakydamas, kad vyrų malda yra kaip virusas – jis užkrečiamas 
ir plinta toliau. Na, o šiam užkratui plisti Šv. Jonų bažnyčioje – 

30

DVASINGUMAS



išties tinkama terpė ir sąlygos. Čia 
besimeldžiantys vyrai nesijaučia 
vieniši, nes bažnyčioje susibūrę ir 
daugiau įvairių grupelių ar bend- 
ruomenių, tad yra tarsi maldos už-
nugaris. Be to, kasmetinėje Šv. Jo-
nų šeimų stovykloje dalyvaujantys 
grupelės nariai kurį nors vakarą 
prie laužo pakviečia ir kitus vyrus 
drauge pasimelsti, kad šie praktiš-
kai patirtų, kokia ta „vyriška mal-
da“ ir galbūt vėliau prisidėtų prie 
grupelės.

Kas du tris mėnesius gupelėje 
atliekama tam tikra peržvalga –  

kiekvienas apmąsto ir pasidalija su kitais, 
kokiame gyvenimo kelionės etape dabar yra. 
„Tuomet dar labiau išryškėja, kas kuo gyve-
na, tad vienas kitą galime palaikyti, parodyti 
vyrišką solidarumą. Mes turime ir asmeninį 
santykį vieni su kitais, tie maldos susitikimai 
nėra vien formalumas“, – toliau pasakoja Ma-
rius, kuriam iki šiol patikėta grupelės koordi-
natoriaus pareigybė, nors, pasak jo, didžiausia 
kiekvieno pareigybė yra tiesiog ateiti į maldos 
susitikimą. O visa kita – vyrai pasiskirstę, kas 
už ką atsakingas, vidinė tvarka seniai nusisto-
vėjusi. Kartais naujai atėjusieji turi pastabų 
ar savo idėjų, kad tą ar aną reikėtų daryti ki-
taip, tačiau senbuviai ištikimi laiko patikrintai  

31

DVASINGUMAS



maldos formai ir į eksperimentus nesilei-
džia: kam toks maldos būdas tinka, tie ir 
pasilieka. „Gyvename ramiai ir nedrama-
tiškai“, – paklaustas, ar per daugelį metų 
grupelėje būta kokių nors ryškesnių krizių, 
šypsodamasis atsako Marius.

Į klausimą apie „užklasinę veiklą“, t. y. 
apie tai, ar vyriškas kolektyvas dar ką nors 
drauge veikia, be maldos susitikimų, vyrai 
prisimena anksčiau vykusius žygius dvira-
čiais ar keliones pėsčiomis ir ypač jautriai –  
grupės kelionių iniciatorių a. a. Adolfą. Ta-
čiau visi vienbalsiai tvirtina, kad jiems tik- 
rai pakanka profesinės veiklos ir pareigų 
šeimose, jeigu daugiau laiko leistų bažnyti-
nėje aplinkoje nei namuose – nebūtų gerai. 
Vis dėlto bent kartą metuose stengiamasi surengti bendrą mal-
dos susitikimą Šv. Faustinos namelyje su Bernardinų parapijos 
vyrų maldos grupele – tai taip pat sustiprina pasiryžimą nepa-
liauti drauge melstis.

Trumpai pasidalijusi savo ilgamete patirtimi motinų maldos 
grupelėje, išdrįstu vyrų paklausti, ar jų maldos yra išklauso-
mos. Iš pradžių smagiai pajuokavę, kad vienas kito maldavimus 
jie tikrai girdi ir išklauso, atsako, jog jiems svarbiausia tai, kad 
maldoje vieno išsakytas liudijimas keičia kito žmogaus gyveni-
mą, santykius šeimoje, sustiprina kelionėje link Dievo. „Dalis 
grupelės vyrų yra įsitraukę į „Gyvojo rožinio“ maldą, joje irgi pri-
simenamos tiek grupelės narių, tiek kitų 
žmonių ar parapijos intencijos, tad Dievui 
jos tikrai žinomos“, – toliau juokauja Auri-
mas. Galiausiai Eduardas mano smalsumą 
patenkina, prisiminęs, kad jie ilgai meldė-
si už grupelės nario Audriaus kolegą, ir jis 
pasveiko nuo vėžio. O ir pačiam Audriui 
išmeldė jo svajonių darbą, nors teko mels-
tis gal pusmetį. Marius priduria, kad yra 
žmonių, prašančių už juos pasimelsti, bet 
ne visi vėliau paliudija, ar malda sulaukė 
atsako. „Mes neprašome stebuklų ar neį-
manomų dalykų, bet mūsų gyvenimuose 
malda tikrai padeda. Nesame kokie nors 
fariziejai, esame tiesiog paprasti vyrai, ku-
rie meldžiasi“, – baigiant pokalbį sako jis. 

Drauge su vyrais vieną vakarą meldėsi  

ir kalbėjosi Jūratė Grabytė

32

DVASINGUMAS



2020 metais, pasitikdama savo 25-ąjį gimtadienį (nuo gimnazijos 
atkūrimo 1995 m.), Vilniaus jėzuitų gimnazija padėjo naują plytą 
gimnazijos istorijoje – mokslo metų pradžią pasitiko 26 pirmokė-
liai. Pradinio ugdymo gimnazijoje nebuvo per visą ilgą jėzuitiškos 
mokyklos Vilniuje istoriją, trunkančią daugiau nei 450 metų. 

Idėja kurti gimnazijoje pradines klases, o kartu ir galbūt netgi 
darželį su ikimokykline grupe, direktorei ses. Editai Lidijai Šicai-
tei, SSC, kirbėjo jau nuo pačios vadovavimo gimnazijai pradžios 
2017 m. Poreikį diktavo didžiulis rūpestis, kaip į gimnaziją pri-
traukti jaunų mokytojų. Auginti ir išlaikyti gimnazijoje jauną mo-
kytoją – vienas sudėtingiausių šiandienos švietimo iššūkių. Ką 
tik studijas baigusio žmogaus nevilioja gaunamo atlygio dydis, 
sudėtinga išlaikyti šeimą. Sudaryta galimybė mokytojo vaikui 
mokytis pagal pradinio ugdymo programą gimnazijoje – puikus 
motyvacinis gestas jaunam pedagogui.  

Pradinio ugdymo programos atsiradimą paskatino ir didelis 
tėvų bendruomenės noras, kad gimnazijoje atsirastų galimybės 
mokytis ir jaunesniesiems jau esamų mokinių broliams ir se-
sėms. Susitelkus grupei aktyvių tėvų, mažiau nei per metus pavy-
ko rasti ir parengti patalpas pirmajai pirmokų klasei. 2020 metų 
vasarą patalpos įrengtos dabartinio jėzuitų vienuolyno pastate 
šalia Šv. Kazimiero bažnyčios. Kitais metais rūpintasi jau antro-
kams reikalinga klase – ji duris atvėrė visiškai renovavus ir su-
jungus į vieną tris buvusio jėzuitų profesų namo patalpas, iki tol 
naudotas administracinėms reikmėms. 2022 ir 2023 metų vasa-
romis pertvarkytos ir renovuotos buvusio mokytojų bendrabučio 
patalpos. Teko keisti net pastato stogą, kad atsirastų jaukios ir 
šiltos vaikams tinkamos erdvės. Buvusiose bendrabučio patalpo-
se įkurtos klasės trečiokams ir ketvirtokams. 

Darbams įgyvendinti reikalingos lėšos sukauptos per tėvų ge-
radarystės programą ir gavus ištikimų rėmėjų Jungtinėse Ame-
rikos Valstijose paramą. Drąsiai svajojame ir kuriame toliau –  
turime siekį 2024 metų vasarą pertvarkyti pačių mažiausiųjų – 
pirmokėlių – klasės patalpas. Jose būtina pakeisti daugiau kaip 
prieš 40 metų įrengtą elektros instaliaciją, susidėvėjusius van-
dentiekio ir kanalizacijos tinklus, įrengti modernų apšvietimą ir 
vėdinimo sistemą. Pirmokėlių reikmėms būtina įrengti nedidelį 
valgomąjį ir smagią žaidimų erdvę.

2023–2024 mokslo metus pradėjo jau visiškai sukomplektuo-
tos Vilniaus jėzuitų gimnazijos pradinukų klasės – 104 mokinu-
kai ir 23 juos lydintys mokytojai bei specialistai. Džiaugiamės, 
kad stojančiųjų į pirmą klasę skaičius kasmet auga – pirmaisiais 
metais paraiškų sulaukta iki 100, o jau šiais, ketvirtaisiais pradi-Pr

ad
in

uk
ai

 V
iln

ia
us

 
jė

zu
itų

 g
im

na
zi

jo
je

Julija Varanavičiūtė,
VJG projektų vadovė

33

PROVINCIJOJE



34



nio ugdymo programos gyvavimo, metais – net 177, arba beveik 
septyni norintys į vieną vietą. Deja, formuojama tik viena 26 mo-
kinių klasė. 

Pradinukai teikia džiaugsmo ir gyvasties visai bendruomenei. 
Džiugu, kad pavyko sukurti tokias ugdymo(si) sąlygas, kuriose 
jėzuitiškasis cura personalis, arba rūpinimosi kiekvienu asmeniu 
principas, skleidžiasi nuo pat pradžių: kiekvieną pradinukų klasę 
ugdo dvi lygiavertės pradinio ugdymo mokytojos bei mokomųjų 
dalykų mokytojai: informatikos, anglų kalbos, muzikos, tikybos; 
taip pat vaikai mokosi šokio ir susipažįsta su teatro menu. Mo-
kytojams talkina logopedas, psichologas, socialinis pedagogas. 
Pailgintos dienos grupei sudaryta galimybė lankyti neformalaus 
ugdymo užsiėmimus: šokio, teatro, dailės, programavimo, kinų 
kalbos, šachmatų. Mokinukai įtraukiami ir į bendruomenės for-
mavimo programas bei stovyklauja gimnazijos stovyklavietėje 
Guopstose. 

Drįstame tikėti, kad dabar jau nuo pačių mažiausiųjų ugdome 
bendruomenę, mokėsiančią susikalbėti širdies, proto ir rankų 
kalba ne tik su artimaisiais, bet ir su paribio žmonėmis. 

35

PROVINCIJOJE



Vytautai, kaip patekai į Vilniaus jėzuitų gimnaziją?
Atėjau į penktą jėzuitų gimnazijos klasę po labai prastos pa-

tirties pradinėje mokykloje, kurios ugdyme stipriai jautėsi sovie-
tinis palikimas. Jėzuitų gimnazija man buvo natūralus pasirinki-
mas, nes joje mokėsi mano pusbrolis, ją baigė mano sesuo, kuri 
buvo pirmoji mokyklos karta, bei mano dvi pusseserės. Pradėjus 
čia mokytis įvyko lūžis. Po pradinės mokyklos buvau gana užda-
ras vaikas, turintis daug baimių ir nerimo. Jėzuitų gimnazijoje 
pasijutau saugus, pradėjau leisti sienlaikraštį ir vadovauti mo-
kyklos renginiams. Pradžia mokykloje buvo labai ryški ir stipriai 
mane pakeitė.

Kokie jausmai apima pagalvojus apie mokyklą?
Be šeimos ir artimųjų, jėzuitų gimnazija buvo pagrindinis 

veiksnys, formavęs mano asmenybę, leidęs atsiskleisti turi-
miems talentams. Man mokykla yra tarsi uostas, į kurį norisi su-
grįžti. Čia jaučiuosi savas.

Jaučiu pasididžiavimą, matydamas mokyklos pažangą. Per 
alumnų susitikimą moksleiviai pristatė savo iniciatyvas. Viena iš 
jų buvo VJG fondas. Suprantu, kad už jo yra tėvai su savo patir-
timi ir kiti rėmėjai. Bet pati iniciatyva kilo iš dešimtokų ir vie-
nuoliktokų! Klausėmės su buvusiais bendraklasiais, prisiminėme 
save dešimtoje klasėje, kai su siaurapjūkliu kažką pjaustydavo-
me, o jie kalbėjo apie investicijas, pelną! Džiaugiuosi, kad esu 
šios bendruomenės dalis. Iki šiol palaikau ryšius su kitais alum-
nais, kasmet susitinkame.

Kokį mokytoją ar mokyklos laikų įvykį prisimeni labiausiai?
Pirmiausia prisimenu mokytojus, kurie iki šiol man yra auto-

ritetai. Tai buvo labai šviesūs žmonės. Pavojinga vardinti konkre-„M
ok

yk
la

 y
ra

 ta
rs

i u
os

ta
s,

  
į k

ur
į n

or
is

i s
ug

rį
žt

i“
Vilniaus jėzuitų gimnazijos alumnas, 2012 metų laidos 
absolventas Vytautas Jankauskas iki šiol mielai 
prisimena mokytojų vardus ir mokykloje gautas 
gyvenimo pamokas. Jo profesinis kelias neatsiejamas 
nuo Vokietijos: čia baigė tarptautinių santykių bakalauro 
studijas, įgijo politikos magistro laipsnį, apgynė mokslų 
daktaro disertaciją. Po 10 metų studijų ir darbo svetur 
prieš dvejus metus grįžo gyventi į Lietuvą. Jaunas 
politologas tęsia mokslinę veiklą, dėsto Miuncheno 
ir kitų užsienio šalių universitetuose. Apie santykį 
su mokykla, savanorystę ir viltingas istorijas su juo 
kalbėjosi Rasa Darbutaitė ir Gražvydas Bareišis.

36

PROVINCIJOJE



čiai, nes galiu kurį nors pamiršti. Prisimenu istorijos mokytojus 
Faustą Meškuotį ir Astą Jovaišienę, lietuvių kalbos mokytojas 
Jūratę Vilčiauskaitę, Gerlandą Griškevičienę, teatro mokytoją 
Eugeniją Sutkutę-Toliušienę bei fizinio ugdymo mokytoją Vytau-
tą Poliuškevičių. Prisimenu legendinį biologijos mokytoją Gedą 
Batulevičių: sėdėjome biologijos pamokoje įsivaizduodami, kad 
esame ląstelė, mūsų klasės sienos – membrana, atsidaro durys ir 
įeina virusas... Tokie mokytojai skatino kūrybiškumą. 

Matematikos mokytojos Laurencijos Navagrudskaitės klausė-
me, kam mums reikia mokytis tokių dalykų, kaip, pvz., traukti 
kvadratinę šaknį. O ji atsakė: „Prašau to ne tam, kad „iškaltumė-
te“, bet kad jūsų smegenys adaptuotųsi ir mokytumėtės loginio 
mąstymo, kurio jums reikės visai kitose gyvenimo situacijose.“ 
Tada mes susimąstėme: „Visai logiška, pabandome atlikti sme-
genų treniruotę.“ 

Prisimenu tikybos mokytojus Saulių Arbočių ir Jurgitą Ubar-
taitę. Jurgita buvo mano klasės auklėtoja tik vienus metus penk-

toje klasėje, bet iki šiol su ja bendrau-
jame. Praėjusiais metais drauge su 
Karoliu Ramanausku, kitu alumnu, 
vykome į 10 dienų žygį per Alpes – 
nuo Pietų Vokietijos iki Šiaurės Ita-
lijos, kur ji gyvena. Jurgita parodė 
mūsų laiškus, rašytus šeštoje klasė-
je, jai išvykus į užsienį. Skaitant savo 
laišką grįžo prisiminimai. Matyt, au-
klėtojai išties buvome svarbūs, jeigu 
ji iki šiol visa tai išsaugojo. 

Kuo ypatingi buvo šie mokytojai?
Tai buvo mokytojai, leidę klysti. 

Pamenu, per darbų pamoką vienas 
mano bendraklasis rankomis gami-
no vidutinio dydžio trebušetą, o kitas 
bandė statyti Eifelio bokštą, iš molio 

susukęs „dešrelę“. Vienas tapo architektu, dirba Berlyne, kitas – 
violončelininku. Naivu tikėtis, kad abu bus lygiai tokie pat geri 
visose srityse. Svarbu, kad šviesūs mokytojai, apie kuriuos kalbė-
jau, pasakytų: „Pakanka, kad esi toks, koks esi!“

Mokytojui kartais lengviau pastebėti klaidą nei įžvelgti teigia-
mus dalykus...

Prisimenu savo neigiamą patirtį pradinėje mokykloje. Per dai-
lės pamoką gavome užduotį – nupiešti savo namą. Namas, ku-
riame gyvenau su tėvais, buvo sudėtingos konstrukcijos: U rai-
dės, su trikampio formos balkonais. Man buvo sunku tokį namą  

37

PROVINCIJOJE

Su Lietuvos Respublikos 
prezidentu filmuojant laidą 

„Europos namų klubas“. 
Prezidento kanceliarijos  

nuotr. 2023 m.  



nupiešti, todėl pavaizdavau jį iš viršaus, kaip archi-
tektūrinį projektą. Per kitą pamoką mokytoja iške-
lia mano piešinį prieš visą klasę ir klausia: „Spėkit, 
kas nupiešė šitą nesąmonę?“ Vaikai spėlioja: „To-
mas, Martynas...“ „Ne, – sako mokytoja, – Vytautas!  
Ateik pasiimti.“ Aš iš klasės galo ėjau visas raudo-
nas iš gėdos pasiimti piešinio. Taip, jis nebuvo to-
bulas, buvo tiesiog kitoks. Dauguma mokytojų, ku-
riuos susitikus spurda širdis, pabrėždavo proceso 
svarbą, o ne rezultatą. 

Mokydamasis gimnazijoje, vieniems metams išva-
žiavai mokytis į Vokietiją... 

Dešimtoje klasėje išvažiavau į Vokietiją, Sankt 
Blazieno (St. Blasien) jėzuitų mokyklą. Iki šiol pri-
simenu tą akimirką, kai prie manęs priėjusi vokiečių kalbos mo-
kytoja Alma Prakaitytė paprašė trumpam užsukti į vokiečių kal-
bos kabinetą. Čia ji ir sako: „Mes esame partneriai su mokykla 
Švarcvaldo miškuose“, ir beda pirštu į mažą miestelį Vokietijos 
pietuose ant sienos kabėjusiame žemėlapyje: „Ar norėtum kitais 
metais ten mokytis?“ Širdyje žinojau, kad tokio pasiūlymo neat-
sisakysiu. 

Tie metai buvo be galo turtingi ir įdomūs, bet ir vieni sunkiau-
sių mano gyvenime. Išvažiavau visiškai vienas, be tėvų, be arti-
mųjų, be draugų. Gyvenau internate su vokiečiais ir iš viso pa-
saulio suvažiavusiais vaikais. Gimnazijoje mokiausi vokiečių kaip 
antrosios užsienio kalbos. Atvykęs į Vokietiją nuolat sėdėjau su 
žodynu, skaudėjo galvą nuo įtampos. Bet kalbą išmokau per pus-
metį. Taip pat išmokau „pastovėti už save“ ir savarankiškumo.

Dabar savanoriauji mentorystės programoje „LT Big Brother“. 
Koks jos tikslas? Kas motyvuoja mentorius įsitraukti į šią veiklą?

Šia programa, paremta vien savanoryste, siekiama padėti 
susipažinti mentoriams, savo srities profesionalams, ir „ugdy-
tiniams“, norintiems pasisemti žinių ir patirties. Mentoriai įsi-
pareigoja nuo balandžio bent kartą per mėnesį susitikti su ugdy-
tiniu, taigi įvyksta aštuoni susitikimai. Tai artimas ir neformalus 
dviejų žmonių ryšys, kuris neretai išlieka ir vėliau. Aš esu pro-
gramos vadovas, mūsų komanda yra atsakinga, kad programa 
tinkamai veiktų. Daugiau kaip pusė mūsų mentorių – lietuviai, 
gyvenantys užsienyje. Programa yra vienas iš būdų stiprinti dias- 
poros ryšį su Lietuva. 

Kartą paklausiau vieno mentoriaus, didelės aviakompanijos 
viceprezidento: „Kodėl jūs skiriate tam laiko, juk esate labai užim-
tas?“ Jis atsakė: „Iki dabartinio karjeros taško daug metų investa-
vau į save, į savo žinias. Atėjo laikas daryti „išvesticijas“, noriu duo-

38

Su Jurgita ir Karoliu kelionėje 
Alpių kalnuose

PROVINCIJOJE



ti kitiems ir taip įprasminti savo patirtį.“ Davimas kitiems – beje, 
labai jėzuitiškas principas ir pažįstamas daugeliui alumnų – yra 
brangi patirtis. Be to, gera matyti, kaip ugdytiniai auga.

Kaip patirtys, gautos VJG, tau pasitarnauja šiandienos darbuo-
se, padeda gyvenime? Už kokias savo savybes ar įgūdžius esi 
dėkingas mokyklai?

Su mentorystės programa norime kurti bendruomenę, o jos 
pavyzdį pamačiau gimnazijoje. Savybės būtų kūrybiškumas, lo-
ginis mąstymas, dėmesys procesui. Jaučiu, kad šituos pagrindus 
mokykla davė, ir bandau tą perteikti savo studentams. Manau, 
kad nuo VJG laikų esu labiau savimi pasitikintis, savarankiškas, 
gebu nesutrikti, susidūręs su arogantiškais ar baimės atmosferą 
bandančiais kurti žmonėmis.

Daug žmonių, kilus karui Ukrainoje, yra netekę vilties. Iš kur 
tu jos semiesi? 

Šitą klausimą reikėtų užduoti tokiems žmonėms, kaip Johnas 
Ohmanas, „Blue/Yellow“ vadovas, renkantis paramą Ukrainai. 
Johnas geriau nei bet kas kitas žino vidinį karo tragedijos skaus-
mą. Bet niekada nėra pasakęs, kad nėra vilties.

Man labai patinka „šviesos karių“ metafora. Karys turi savo 
discipliną, aiškų mąstymą. Skausmingos patirtys mus labai 
brandina. Nereikia jų bijoti ar neigti. Bet neturime panirti į 
skausmą ir liūdesį. Matydamas, kaip gyvena tokie „šviesos ka-
riai“, iš jų semiuosi vilties ir jėgų.

39

Vytautas (pirmoje eilėje 
antras iš kairės) su savo 

studentais prie Jungtinių Tautų 
organizacijos pastato Vienoje

PROVINCIJOJE



Dėkojame,  
kad skaitote  

mūsų žurnalą  
ir aukojate* 
 jo leidybai!

* 2023 m. sulaukėme 497,26 Eur paramos, nes 13 žmonių paskyrė 1,2 proc. Gyventojų pajamų 
mokesčio (GPM) dalį. Dar kelios žurnalo skaitytojų aukos sudarė 30 eurų. Ši parama leido 
padengti daugiau nei pusę vieno tiražo spausdinimo išlaidų. 

40



Prašytume skirti*  
1,2 proc. GPM  
žurnalo „Jėzuitai“  
leidybai!

* Norint skirti 1,2 proc. GPM paramą, iki gegužės 2 d. reikia pateikti prašymą pervesti pajamų 
mokesčio dalį Valstybinės mokesčių inspekcijos Elektroninio deklaravimo sistemoje adresu 
deklaravimas.vmi.lt.

 Paramos gavėjas – Lietuvos jėzuitų provincija.
 Identifikacinis kodas – 191893936.
 Detalią instrukciją galite rasti ir mūsų svetainės paramos skiltyje  

jezuitai.lt/mus-galite-paremti.

KODĖL SVARBU SKIRTI 1,2 PROC. GPM PARAMAI?

Skaičiuojama, kad vieno gyventojo pajamų mokesčio 
dalis paramai yra apie 40 eurų. Maždaug tokios sumos 
pakanka išspausdinti ir skaitytojams Lietuvoje išsiųsti 
20 žurnalo „Jėzuitai“ egzempliorių. Tad jeigu savo  
1,2 proc. GPM paskirtų bent 75 skaitytojai, tikėtina, 
kad parama padengtų likusių dviejų šių metų numerių 
tiražo išlaidas.
JŪS IR JŪSŲ PARAMA MUMS LABAI SVARBU!

AČIŪ !



Jėzuitai 2024 1 (8)
Išeina tris kartus per metus

Lei džia VšĮ Jėzui tų eko no mo tar ny ba
Didžio ji g. 34, LT-01128 Vil nius

Vyr. redaktorius
Vidmantas Šimkūnas, SJ

Re dak to rė
Jū ra tė Gra by tė

Dai li nin kė
Jūra tė Karašauskienė

Sti lis tė
Eg lė Gudavičienė

Tiražas – 1 tū kst. egz.

www.jezuitai.lt

ISSN 2783-6150   
eISSN 2783-719X




